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Technika 
Valdymas 
Kvotimai

nuoširdžiai dėkoju.
Art. A. Mičiūdas, 

L. U. Pirmininkas.

Diciembre 10

Susivienijimo Liet. Argentinoje

II

Oral. Fructuoso Rivera 6679 
Villa Lugano—Buenos Aires

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasaroto jai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. ,J*i- 
ttumia", prie pat ežero Cala* 
muehita, turi geriausius pa
togumus mvo skaitlingiems 

vasarotojams.

pasilinksminimas iki 3 vai. ryto 
ir šaltas alutis. Visus maloniai 
kviečia dalyvauti:

SLA. ir AITVARAI”.

PENSIONAS „LITUANIA”

leiviai ir moksleivės. Kviečiame 
įsirašyti muzikus, dainininkus ir 
di’klamuotojus. Po programos

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)
ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 10 

D., 1955, 21 v., TRADICINIS 
MOKSLEIVIJOS VAKARAS.

Trečiadienių vakarai* pa 
h.iltiečin susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai

kwį ruošia Centro Valdyba-su 
i vairiomis naujenybėmis ir koiniš 

k u s] im t u, — į v y k s
LAPKRIČIO (Noviembre) 20, 

1955, draugijos sodelyje — 
Av. San Martin 3175/83, Lanús. 
Mielų svečių ir draugijos narių 
įžangas prašome įsigyti iš anksto.

S. L. A. Centro Valdyba.

LIETUVIŲ VYRŲ KVARTETAS 
"AITVARAI” 

ruošia Įdomų KONCERTĄ, 
kuris Įvyks SLA. Dr. V. Kudir
kos vardo salėje, Av. San Martin 
3175, Lanús Oeste, ŠEŠTADIENĮ, 

GRUODŽIO 3, 1955, 21 VAL.
Programoje: Lietuvių tiiuti 
nės ir kitos populiarios dainos, 
ištraukos iš operų ir lietuvių tau

—Steponas Paulėnas yra pir
moji Argentinos lietuvių koloni
jos kregždė, nuskridusi Urugva
jui!. susisitkimo galimybėms alsi 
darius. Dvi savaites pasivoliojęs 
Urugvajaus pliažuose, Paulėnas 
grįžo patenkintas ir saulės nuke
pintas. Aplankė savo motinų, dė
des J. Bfalius, dainininkę Onytę 
Mockutę su vyru, Valiuliu!», Ka
nopas ir visus senus savo drau-

—Faustinas Švenčionis, Argen
tinos kariuomenės pirmasis leite
nantas iš La Rioja, viešėdamas 
pas savo tėvus Boulogne, 13. XI. 
55 su skaitlingais savo giminėmis 
lankėsi Lietuvių <'entro asado pie 
tuose, piknike ir šokiuose, žavė
damasis tokiu skaitlingu lietuviu 
suvažiavimu ir kultūringumu.

—Juozas Tamašauskas, prieš 
25 metus atvykęs Argentinon, 
pajieškonius jo pusseserės iš J A V 
Kreiptis: Sra. Birutė, c. Carlos 
Calvo 428, Buenos Aires.

—Jonas Vaitiekaitis, buvęs "Ka 
i io" redakcijos narys Kaune, per 
“A. L. Balso" redakciją gavo laiš 
ką iš JAV. Karių Sąjungos se
kretorius Juodka jį kviečia ben
dradarbiauti "Kary”.

—P. Zuoza, Al. Tuminas ir J. 
Taparauskas 13. XI 55 susikvie- 
tė virš pusės šimto svečių ir pa
vaišino argentiniškais asado pie
tumis. Caseros.
• PARDUODU NAMĄ iš 2 kam
barių, 2 virtuvių labai patogio
mis sąlygomis. Tartis su savinin
ku vietoje: Juozas Saulėnas, Ya- 
tay 2374, Valentín Alsina.
O IŠVYKDAMAS IŠ ARGEN
TINOS parduodu plastinių me
džiagų soldavimo dirbtuvę su vi
somis mašinomis ir klijentela. 
Lietpalčių, uždangalų, radikiu- 
lių. etc. gamyba. Kaina $ 150.00Q. 
Daroma nuolaida. Mėnesinis pel 
nas apie $ 10,000. Tartis telefo
nu po 18 val. hile dienų: TE. 
53-5320. (32 - 4)

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar- I 
gautinos Lietuvių Centre, Tabaré 1 
6950, Buenos Aires, 13. XI. 55 
buvo nepaprastas .sekmadienis. Į : 
asado pietus, iš anksto nusipir
kę bilietus, suvažiavo žymiausios 
sostinės ir aplinkinių miestų lie
tuvių šeimynos su jaunąja kar
ta. Buvusieji LC. pirmininkai: 
St. Džiugia, L. Ryšelis, Antanas 
Kairys, Kaz. Maukus ir Luis Ju
lio Mičiūdas kepė asadą, o Kaz. 
Deveikis Pipiras su padėjėjais. 
A Šmitų, P. Kukučioniu, Jonu 
Bučkiu, A. Vyturiu ir Kaz. Žu
liu vos paspėjo pildyti alaus bo
kalus iš bačkų. Jaunuoliai Alfre
das Ruplėnas, Luisito Lemberis, 
Luis Aglinskas, Kl. Dėdela, R 
Maukus, Dante Bražionis. P. Ku- 
kučionis (s) ir Vincukas Devei
kis — visur talkino, tvarkė muzi
ką ir darė pranešimus per garsia 
kalbį. Darbavosi panelės Elenu- 
tė Deveikytė, Birutė Petrauskai
tė, G. Bukevičiūtė, Onytė Čižiū- 
naitė, D. Miuikutė. II. Burbaitė. 
L. švenciotiytė, L Andriuškaiti* 
ir Pilkauskaitė. Ponios Petraus
kienė, o. G. Ožinskienė. Manku- 
vienė, Gradeckienė ir Krikščiū
nienė paruošė salotas. Įžangas 
tikrino LC. veikėjai Feliksas Po 
širmas ir Petras Svensuvenevi 
ėius. Daug dirbo LC. nariai: A. 
Stančikas, b’. Vileikis, Pr. Ožins- 
kas. J. Švenčionis, B. Dedela ir 
jaunuolis C. Urbonavičius.

Po skanių ir sočių pietų paste
bėjome. kad svečiai kilnoja bu
vusį I O. iždininką ir nenuilsta
ma veikėją p. -lomi Urbonavičių 
ir ponią Oną Urbonavičienę. Jū
sų reporteris klausia, kame da
lykas? Pasirodo, kad pp. Urboną 
viriai, iš savo mėsinės pristatę 
šio sekmadienio baliui kelioliką 
avinų, daug jautienos ir dešrelių 
visus tuos produktus paaukavo 
Lietuviu Centrui. Auka siekia 
virš $2.000.00!

Platforinon prie stalo per gar
siakalbį LC. nario ir “ALB”. red. 
K. Norkaus tapo pakviesta LC.

, Valdyba ir naujųjų rūmų Staty- 
i bos Komisija. Architektas V.

Kutaitis ant stalo patiesė nau- .
• jųjų rūmų planus ir oficiališkus Cruzado”, 
i dokumentus pasirašymui ir itei- ";,A r>"" 

kimui 'Buenos Aires miesto val-
. dybai. Atėjus LC. pirmininkui 

Aleksandrui A. Mičiūdui ir sekre 
lorei Birutei Petrauskaitei, iždi
ninkui J. Gradeckui, susirinko 
Statybos Komisijos nariai: Jos 
pirm. Kaz. Maukus, ižd. Kaz. 
Burba, "ALB”. leidėjas Pranas 
Ožinskas, inž. agr. Juozas Buke- 
vičius, Komisijos sekr. Leonas 
Ryšelis, A. Viturys, Juozas Šven
čionis, Juozas Zaviekas, Juozas 
Kanapinskas, L. J. Mičiūdas, An 
tanas Misiūnas. B. Dėdela, agr. 
St. Mikelionis ir kt. Keli foto
grafai šį aktą įamžino nuotrau
komis.

Amerikoniškos loterijos būdu 
išvaržytas keptas paršas su bu
teliu vyno, paskui du buteliai 
šampano leduose. “Reinatavo" L. 
J. Mičiūdas, SLA. pirm. VI. Ši- 
moliūnas ir K. Burba. Visi var
žėsi, o daugiausia pp. Jonas Čikš 
tas su Juozu Kanapinsku. Pirmie 
ji produktai atiteko Pranui Vi- 
brentui, o šampanas Kazimierui 
Maslioniui. .i

LC. jaunimas organizavo “mei
lės paštą". Visos ir visi gavo at
viručių. bet daugiausia gavo pa
nelės H. Burbaitė ir L. Švenčio- 
nytė. Bet kadangi jodvi gavo 
po lygų skaičių, tai laimėjimą iš 
sprendė burtų keliu. Ir čia lai
mėtoja liko mokytoja Lilė Šven- 
čionytė. Gavusi saldainių dėžę, 
jais pavaišino visus.

Malonu buvo matyti eiles lie
tuvių automobilių prie Lietuvių 
Centro, o viduje gražią mūsų pu h 
liką, bendrai besilinksminančią. 
Reikia daugiau tokių sekmadie
nių. tai ir tėvams bus malonu ir 
mūsų jaunimas nepakriks, o Lie
tuvių Centras lengviau įvykins 
Dr. J. Basanavičiaus vardo rūmų 
statybą Argentinos sostinėje.

Daugelis LC. svečių šį sekma
dienį aplankė “A. L. Balso” Lei
dyklą ir susipažino su spaustu
vės darbu. Visi gėrėjosi Ar
gentinos lietuvių spaudos vetera
no pasiektais laimėjimais, kurie 
yra visos mūsų kolonijos laimė
jimai. P. B.

Pereitą pirmadienį grįžo 
Urugvajaus inž. Jonus Čekanaus
kas su ponia Katalina Čekanaus 
kiene, ponia Emilija Čekauaua- 
kienė, Dr. Melo su žmona ir Ce 
kanuaskų fabriko bendradarbis 
p. Gitman su žmona, keletu poil
sio dienų praleidę puikiuose kai 
niyninės respublikos pliažuose,

LIETUVIŲ CENTRAS DĖKOJA
Gerb. Jonui Urbonavičiui, pa

aukavusiam visus mėsos produk
tus —virš $2.000 vertės— asa
do pietums 13. XI. 55.. SLA. pir 
m i ninku i V. Simoliūnui už keptų 
paršų ir K. Burbai už du bute
lius šampano, reiškia gilių pade

Gerb. A. Rinkevičiui už padir
bimų ir paaukavimą Lietuvių 
Centrui didžiulės "parilla” įren
gimo mėsai kepti ir vamzdžių 
sutvarkymų.

Visai darbuotojų talkai ir ma
loniems 13. XI. 55 asado pietų 
dalyviams Lietuvių Centro var
du ...................

Būrys Valentín Alsinus lietu
vių, vadovaujami langų ir durų 
dirbtuvės savininko Antana Pac- 
kevičtaus, sausio 14, 1956, vyks
ta atostogoms į pp. Palšių pen
sioną “Lituania”, esantį prie 
ežero Calamuchita, Kordobos kai 
nuošė. Be pp. Packevičių, vyks
ta SLA Garbės Narys Genrikas 
Šimkūnas su šeima. Šapai, Sike- 
riai ir visa eilė kitų lietuvių šei
mynų, pamėgusių Kordobos kal
nų "Lietuvą“, kaipo vieną iš ma 
Imliausių vietų atostogoms.

Jeigu nesutilpsime "Lietuvoj", 
sako p. Packevičius, tai eisime į 
K. Paulausko ir A. Degulio vieš
butį “fondor”, toje pat Calamu- 
«•hita paežerėj. K. Saulėnas.

—Antano ir Janinos Marcin
kevičių sūnus 6. XI. 55 tapo pa
krikštytas Andriaus vardu. Kū
mais buvo iš Kinijos atvykęs 
suomių laivo ūkvedis Aleksand
ras Orlavičius ir ponia Balnienė. 
Svečių tarpe matėsi pp. dideliai. 
Balniai, Glosni, kun. Kleiva, Ru 
dėnai, (lobis, V. Domicevičius, 
-I. Mikalčius ir kelios latvių šei
mos. Vaišės Palomare užsitęsė 
iki vėlumos, p. Patapavičiui irro- 
jant akordeonu. K. A.

—Dr. Alberto Riva Pose grįžo 
iš JAV., kur lankėsi mokslo rei
kalais. -lis yra sukūręs šeimos ži
dinį su Aldona Rudaityte ir au
gina porą vaikučių. Jų konsulto- 
rija yra gatvėje Pampa, prie 
Triumvirato, Bs. Aires.

—Fotografijos Bukevicių pa
gerbimo Lietuvių Klube ir Valen 
tų vaišių Lietuvių Centre galima 
liauti pas fotografą A. Kirstuką: 
Herrera 287; TE. 26-9672.

IŠVAŽIAVO APSIGYVENTI 
LIETUVON

Petras Žilinskas su žmona i 
dviem Argentinoje gimusiais vai 
k ličiais 14. XI. 1955 iš Buenos 
Aires išvyko apsigyventi rusų 
okupuoton Lietuvon. Žilinskas 
Argentinoje dirbo naftos indust
rijoj Patagonijoj. bet prieš ant
rąjį pasaulinį karą jo kaimynui 
Siliūnui išsirašius žmoną iš Lie
tuvos, pastarajai iš Pat agonijos 
atskridus į Buenos Aires, Žilins
kas atvykęs pas ją dirbo Gene 
ral Motors fabrike, paskui admi-

Jonas Urbonavičius, 
vilnietis-švenčioniškis, uolus 
gentimis Lietuvių Centro veikė
jas. paaukavęs visus mėsos pro
duktus pereito sekmadienio iki 
šiol skaitlingiausienis publika asa 

do pietums.
—Literatūros apie Lietuvą kas 

kart daugiau reikalauja Argenti
nos mokslininkai ir istorikai. 
Jiems nemokamai daliname' rrtū- 
sų išleista “Lituania” ir nupirkę 
įteiktame “Lituania entre Fn»- -ųistravo “Momentų". Išlydėt ią- 

". Pastaruoju iailttę Akstančiųjų iž.Patagcmijos Ser
visą eilė Buenos Aires univérsU miento atvyko Petro brolis. Dū
lėtų studentų kreipėsi Į ,«L. 'mingo Žilinskas. “Petit“ viešbu- 
Balso" Redakciją tuo reikahi. čio savininkas. Petrui ir jo žmo

nai (buvusiai poniai Siliūnienei) 
linkiu laimingos kelionės ir lau
kiu atviro parašymo iš “rojaus".

Aviatorės Draugė.

KADETAS R. RAČELIS GRĮŽO 
IŠ URUGVAJAUS

Argentinos Karo Laivyno mo
kykla. iš Rio 'Santiago 16. 9, 55 
laivu "Cervantes” persikėlė Uru 
gi.'juu. Po revoliucijos grįžo Ar 
geniinon 25. 9. 55, sykiu parga- 
b( umt šešių kadetų, kritusių re 
vid'ucijo.je, lavonus.

'i'rečio mokslo meto Karo Lai
vyno mokyklos' kadetas, mūsij 
tautietis Rikardas Rače- 
lis. praleidęs 9 dienas Urugvaju
je. grįžo sveikas ir linksmas ir 
vėl studijuoja Karo Laivyno mo
kykloje.

—Basilio Gibavičius, Argenti
noje gimęs jaunuolis, nepaprastų 
gabumų muzikos mene, būdamas 
17 m. amžinus nustojo regėjimo, 
Jau keli metai griežia klarnetu 
Argentinos Valstybiniame Aklų
jų Orkestre, puikiai skambina 
pianu ir net rašo muzikos kompo 
zicijas. -Jis lydės pianu “Aitva
rų" kvartetą, pastarajam įdai
nuojant lietuviškas dainas j pato 
fono plokšteles.

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires
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• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur.• (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama Įvairiomfis kalbomis.
LAVALLE 441 BUENOS AIRES ' T. E. 32-9818

Balso“ Redakcijų tuo reikahf. 
Patenkiname ¿ieškančius literato 
ios apie Lietuvą ispanų kalba. 
Bet leidinius anglų, prancūzų ir 
kitomis kalbomis tik paskolina
me. nes jų platinimui neturime.

—Izidorius Dailydė, huvusis 
Lietuvos karių-savanorių sąjun
gos pirmininkas Argentinoje, po 
25 metų darbo išėjo pensijon. 
Pastaruosius metus dirbo kaipo 
darbo vedėjas Visuomenės Para 
mos Organizacijos naujose staty
bose. Dabai1 apsigyveno savo ir 
savo dukters namuose General 
Rodríguez mieste, prie Lujano.

—Stasys Kilčiauskas, kilęs iš 
f 'ekiškio v.. Šia pučių k., gyvenati 
tis Brazilijoje, prašomas atsiliep 
t i pas savo pusbrolį šiuo adresu: 
Sr. Antanas Mačiulaitis, a/c A. 
L. Balsas. 
(Suc. 39). 
tina.

—Banco 
sivadino iki šiol vadinęsis “Ban
co Polaco Polska Kasa Opieki*’ 
vardu. Tas bankas įsteigtas Buk
uos Aires mieste. Tueuman 462, 
fiar nepriklausomos Lenkijos lai
kais.

—Jurgis Puškorius, švedų lai
vo Nylan jūrininkas, apiplaukęs 
Šiaurės ir Pietų Amerikos žemy
ną, pereitą savaitę viešėjo Argén 
tinoje. Lankydamasis “A. L. Bal 
so" Redakcijoje, perdavė linkėji
mus nuo mūsų skaitytojų iš New 
Yorko ir iš Venezuelos.

—Albertas Iršius, po chirurgi
nės operacijos, padarytos ligoni
nėje Vicente Ixjpez, sveiksta.

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Be. Ai. T.E. 21-021>5

šie simpatingi “AITVARAI” koncertuos SLA. Dr. 
V. Kudirkos vardo scenoje, Av. Gen. San Mar
tin 3176, Lanas Oeste, šeštadienį, gruodžio 3, 1956, 
21 v. iPrie čiagimio studento A- Slančiausko ir ’ * AIT
VARŲ” vadovą Vyt. Cibavičiaus stovi broliai Algi
mautas ir Vytautai Raatauakai, o vidury _ Argen
tinoje gimusi pianiste Eugenija aikštaitė. Jis žavės 
dainomis, o “Birutietee”—tautiniais šokiais. Paskui 
bus bendras paslžmonšjimas. Bufeto pelnas eis Susi
vienijimui, o įžangų mokestis ‘“AITVARŲ” plokš
telių gamybai. (L. Kanúausko nuotrauka).

—Alfredas Vaisieta iš Valen
tín Alsiuos pereitą savaitę išėjo 
atlikti karinės tarnybos prievolę 
Argentinos kariuomenėje. Jau
nuolis Vaisieta yra “ALB“. ben
dradarbis.

—Justinas Demenius, atmokė
jęs savo dalininkams, pasiliko 
pats vienas liuksusinių baldų fab 
riko savininku. Be to jis įsigijo 
puošnią rezidenciją už $ 600.000, 
kurioje gyvena su savo šeima.

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
Boedo 737;TE:97-4444, Bs. Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai , 
Dr. Sánchez Aiioorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TI. 41-4307

Restoranu "DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulausku ir A. Degutis 

T. E. 33 - Avenida - 3902 
Puikūs valgiai, baru, reser

vada! Šeimynoms

MODKBSntKA 
bobų siuvykla

JUOKAS GUČAS
Banalokas

RANTO® DU1ÍONT 9474, 
TE. 72 - Parque - 5455

n Miníete Ir vlotlote nodMagoe: 
moderalAkie ribų paMuvlauM

Kainos prieinomos — nltlkrfna

—José Luis Duoh, Atlkntij 
Argentina Susivienijimo picinio 
kas, turi pardavimui žemės skl 
pų Mar de Ajó pajūry, c. Lai 
lle 913, 2 aukštas; TE. 35-0n

—Universiteto profesoriaus 
miestinęj viloj šeimininkauti d 
kalinga vedusi pora. Vilos te 
fonas: 744-1243. Sekretorės te 
fonas: 41-1353. Pageidautina.kl 
būtų lietuviai ar latviai.

Dr. ROLF DOOKHORN 
Dantų Gydytojas

Dantų — burnoi chirurgija 
Kasdien nuo 16 Iki 20 vai. 

be įeit, ir aakm.
Santa Fė 2848, 6 a. "F” 

Buenos Aires.

M. BALTATYTt — FREI 
Lietuvė AkuMrė
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Antanu Bandinis 
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(Continúa del Nr. 1034)
SI principio político formula- 
por Montesquieu sigue vigen- 

a pesar de que le formuló hace 
¡cientos años. Es verdad que 
retanto nació un grah Estado 
que hasta ahora reina la li
tad: los Estados Unidos de 
lérica. Pero este ejemplo de- 
estra nuestra afirmación: la 
nstitución de los EE. ŪU. fue 
iyectada precisamente de acuer 
con la teoría de Montesquieu, 

le decir, para una federación 
pequeños Estados indepen

dies. .
I’odos los demás Estados cen- 
jlistas tarde o temprano acaba 
i en la tiranía. Italia y Ale- 
nia de nuestros tiempos son 
nejor ejemplo. "Bismarck hizo 
Alemania grande, pero a los 
nanea pequeños". La absolu- 
verdad de esta tragedia po- 

observarse en el régimen 
lerista.
ti gran griego Demócritd dijo 
[día: Más importante es escu
dar la ley de la naturaleza 
! conquistar el Estado persa, 
en Roma dijo Catón: Carta- 
debe ser aniquilada. Estos 
ejemplos señalan bien las lí- 

s del desarrollo de los Esta- 
grandes y pequeños. Las am
ones del pueblo de los Esta 
pequeños se ven obligadas a 

air las profundidades y las al
ks. Las ambiciones de los Es
tas grandes conducen inevita- 
rnente a una expansión. Siem- 

se encuentra una Cartago 
debe ser aniquilada y una 

taia que se desea conquistar, 
[ocurre que un Estado que 
kre esclavizar a los pueblos 
los, esclaviza primero f sus

íeron en los Estados pequeños 
h los Estados grandes duran- 
ku particularización.

uando en 1215 apareció la 
ka Magna, la Europa Orien- 
era invadida por los tártaros, 
[dominación tártara, que du- 
E50 años, fue un gran desas- 
[que desunió a Europa y Cam
ila dirección de la historia ru- 
ĮE1 veneno de la larga domi- 
ión tártara fue gradualmen- 
Įeemplazado por el de la ex
pión moscovita, la cual era aún 
r que la otra, aunque no tan 
lativa. En la historia oficial 
į esta servidumbre tiene un 
inico nombre: "unión". Los 
lides duques y zares moMOvi- 
I consiguieron esta ‘ * unión ’ ’
■ varios medios: por la politi
ke casamientos, por la compra, 
Ices por una estafa, pero prin 
límente por la brutalidad. El 
Ido ruso se hizo grande, pe- 
| hombre ruso quedó pequeño 
nabil. El historiador ruso Klu 
|sky dice: "El Estado ruso 
|a, pero el hombre ruso des
raba". El Estado siguió ere
lio y ocupó los territorios de 
Asia; sus soberanos alteroa- 
I pero no alternó el principio: 
Irania absoluta con inevitables 
■tos antieuropeos. Pedro I 
Izó a reformar Rusia según 
|>delo europeo, pero sus moti 
■eran y quedaron típicos de 
léspota asiático. Alejandro I 
|a dispuesto a realizar refor 
Iliberales, pero la misma ló-
■ del Estado ruso lo impulsó 
Ir el "gendarme" de Euro- 
|La gran revolución rusa li
to la dinastía y convirtió en 
lia las antiguas instituciones. 
Ibbstante, Rusia quedó gran-
■ "unida". En breve tiempo 
Irania volvió a dominar to
li antiguo imperio. Todo lo 
I ido en Rusia desde octubre 
1917 no es la victoria de la 
lución sobre el Estado, sino, 
nitrario, la victoria del Esta- 
Ibre la revolución. La impor- 
la histórica del stalinizmo con 
ĮĮ en que los comunistas son 
Ivos del Estado que logró 
I a los comunistas instru 
Ib de su t|0UDÍa. El crecimien

lento ¿ii zocialismo, tino 
perto nmo.

(Continuará)

Baisus Gaisras Sunaikino Muitinės Sandėlius
" ' ' Ii

1 . ■ I ' .......... . ■ 1 1—*

TIRIAMA DODERO PALIKIMO 
TEISĖTUMAS

Argentinos laivyno magnatas 
A. Dodero velionei Eva Perón 
paliko turto $20,000,000.00 ver- 
tės: Namą gatvėje Callao, kitą 
gatvėje Gelly y Obės Buenos Ai
res mieste, trečią namą Monte
video ir dalį pelno iš Urugvajaus 
viešbučio Victoria bei stambią su 
mą pinigų. Palikimo aktą, para
šytą Dodero laiško formoje, pre
zidentūroje patvirtino notaras 
Dr. Raúl Gaucherán. Kaipo liu
dininkai pasirašė Garlos Aloe, A. 
Nicoletti ir A. Renzi.

Pati Eva Perón nepasirašė, ka
dangi buvo labai nusilpusi. Pa
likimo aktas sudarytas 8 dienom 
prieš Eva Perón mirtį. Už ją pa
sirašė jos įgaliotinis.

Mirus paveldėtojai, einant į.->ta 
tymais, dalį palikimo turėjo gau 
ti jos motina, bet pastaroji atsi
sakė velionės vyro naudai. -L D. 
Perón nesumokėjo paveldėjimo 
mokesčių, kadangi visą palikimą 
jis pavedęs Eva Perón Fondui.

KAIP KOMUNISTINAMA PUSĖ 
MILIJONO LIETUVOS 

MOKSLEIVIŲ

TEISMAS PAREIKALAVO 
EKSTRADICIJOS

Argentinos federalinis teisėjas, 
Dr. Luis Botet, pasiremdamas 
baudžiamojo statuto straipsniu 
210, pareikalavo, kad hutų suim
ti ir išduoti Argentinos teismui: 
Buvusis prezidentas -tiriu Donun 
go Perón, gyvenantis Panamoj, 
buvusis v. r. mía. Angel Borlen- 
ghi, gyvenantis K ūboje ir Gonzá
lez Ruiz, esantis Paragvajaus am 
basadoje Buenos Aires mi iste.

Kunigai nepatenkinti, kad 
Aramhuru vyriausybė neleidžia 
jiems žaloti revoliucijos laimėji
mus. Klerikalinis elementas, su- 
sispietęs į "casa de Ejercicios Es
pirituales", Independencia 1194. 
Buenos Aires, drumsčia nuotai
kas. Padariusi pas juos kratą, 
policija konfiskavo J,800 prieš
valstybiniu pamfletą ir suėmė 
kleboną kun. -Julio Manvielli ir 
vikarą kun. 'Pedro Derud. Suim
tas ir tūlas Jlsė González ir dar 
desėtkas klerikalinių “veikėjų”.

Suimtieji po tardymo, paleisti, 
perspėjant, kad nebandytų druni 
sti šalies ramybės.

LAIKRAŠTININKAI6VEIKIN0 
SPAUDOS SEKRETORIŲ

Vieton Spaudos Departamento, 
naujoji vyriausybė suorganizavo 
Prezindentūros Spaudos Skyrių, 
kurio viršininku tapo paskirtas 
žinomas žurnalistas Adolfo La
nús. Iškilmingas aktas Įvyko Pre 
zidentūros rūmų Baltąjame Ba
lione 21. XI. 55, dalyvaujant pre 
zidentui gen. Pedro Eugeniq 
Aramhuru, ministeriams ir ke
liems šimtams vietos ir užsienių 
spaudos atstovų. Po vidaus rei
kalų ministerio Dr. Eduardo B. 
Busso kalbos, prezidentas Aram- 
buru perstatė dalyviams naująjį 
Prezidentūros Spaudos Departa
mento viršininką. Kolegos jį pa
sveikino.

> m u Metinis

MILIJONŲ VERTĖS 1_.
Buenos Airse uoste, prie 
kurln buvo sukrauta I_______
valdininką turtai. Skelbiama, 
nudegė telefoną laidai, tai kol 
jonų vertės turtas pavirto i— 
mašiną, gelumbių, 
bilių, vienas buvo buvusio :__

Sovietai, okupavę kuri nors 
kraštą, ypatingą dėmesį kreipia 
Į jaunimą, stengdamiesi ypač jį 
sukoniuniattati ir surusinti. To
dėl ir pavergtoje mūsų tėvynėje 
šiuo metu eina Įtempta kova tarp 
okupantų ir krašte palikusių mū
sų tautiečių dėl to jaunimo Įsiti
kinimų, dėl jo "perauklėjimo". 
Bolševikai visokiais būdais sten
giasi jaunimą pritraukti Į savo 
eiles ir jį susovietinti. Tam tiks
lui turi Įsteigę pionierių ir kom- * 
jaunimo organizacijas, kurių tink 
ią stengiasi kiek galėdami išplės
ti tarp veikiančių 380 vidurinių 
970 septynmečių mokyklų su vi
sa eile technikumų, specialiųjų 
mokyklų ir aukštųjų, taip pat 
2.415 pradžios mokyklų. Mokslus 
einant bolševikai skelbia per pu
sę milijono jaunuolių ir merginų.

Jaunimui iki 14 metų amžiaus 
yra skirta pionierių organizaci
ja. Į ją priimami vaikai maždaug 
nuo 7 metų amžiaus — tiek ber
niukai, tiek mergaitės. Pionierių 
vadovės dažniausiai esti moterys 
— partinės ar komjaunuolės. Ta 
čiau yra ir vyrų. Pionieriai vei
kia pagal specialius nuostatus. Jų 
politinio lavinimo programą su
daro pasakojimai apie Leniną, 
Staliną, visokie pamokymai, kaip 
reikia būti gerais komunistais ar 
gerais kariais, etc. Ne visi vaikai 
yra pionieriai. Kiti arba patys 
užsispiria ir neina, arba jų nelei
džia Į pionierius Įsirašyti ir jų 

r„ ........           praktikas atlikti tėvai Tokiems
ū^Yerts Andrei Hhnrfjfco/ kūkūYoš vaikams ne kartą mokytojai prie 

varta užriša kaklaraiščius ku
riuos veikai svaido žemėn. Pio
nieriai turi specialų ženkliuką, 
kuris yra mažesnis už komjau
nuolių. Daro bendras iškylas, o 
Giruliuose veikia vasaros metu 
nuolatinės jų stovyklos. Žmonės 
apie pionierius ir komjaunuolius 
sako, kad tai busimieji "naujos 
tikybos apaštalai”.

Išbuvus nustatytą laiką pionie
rium, vieni stoja i komjaunimo 
organizaciją, kiti — ne. Griežtos 
prievolės stoti nėra, leidžiama 
lyg ir “patiems apsispręsti”, nors 
normaliai ir daromas tam tikras 
spaudimas. Į komjaunimo organi 
zaciją stojant reikia paduoti pa
reiškimą, kuriame atžymima pa
vardė ir vardas, tėvo vardas. Be 
veik kiekvienas norįs Įstoti pri- 
imams. Prašymas paprastai greit 
išsprendžiamas, dažniausiai pra
šytojui pranešama žodžiu apie jo 
eigą. Komjaunimo susirinkimų 
esti atvirų ir uždarų. Į uždarus 
teisileidžiami tiktai tikrieji kom
jaunuoliai ir partiniai. Naujai 
stojantieji priimami per uždarus 
ir viešus susirinkimus. Priimami 
pavieniui arba grupėmis — daž
niausiai komunistinių švenčių pro 
gomis. Miestuose ir miesteliuose 
komjaunimo yra daugiau negu 
kaimuose.

Komjaunuoliai dėvi specialius 
ženkliukus.

—Buenos Aires dienraštis "La 
Piensa" grąžinamas jo savinin
kui Dr. Alberto'Gainza Paz. par
skridusiam iš New Yorko.

TURTAI PAVERSTI ŠIA NUODĖGULIŲ KRŪVA 
Costanera, 27. XI. 1955. pavakare, užsidegė muitinės sandėlis, 

j prekės ir Investigacijos Komisijos atimti nelegaliai įsigyti buv. 
užsidegė nuo traukinio lokomotoro kibirkšties. Kadangi greit 

nuovadą pašaukė keletą gaisrininkų komandų, daugybės mili- 
i krūva. 300 per 60 metrų sandėly buvo chemikalų, įvairiausių 

"’■} ir 1.1. Tarpe 18 liuksusinių, 1955 metų modelio automo- 
j Borlenghi ir kitų pareigūnų. Stropiai tiriamos tikrosios gaisro 

priežastys.

NAUJOS PROBLEMOS EUROPAI, FAURE KRITUS
PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖ EUROPIEČIŲ EMIGRACIJA 

ATSISTATYDINO i i ARGENTINON
Prancūzijos parlamentas 29. XI. v Tarpvalstybinis Komitetas Pa- 

1955, 3Į8 balsų prieš 218 atmę- rhmai iš Europos Emigruojan-

SOVIETŲ VIRŠININKAI 
INDIJOJE

Sovietų premjeras Nikolaj Bul 
ganiu, Kompartijos sekretorius 
Nikita K h rūsčio y, u. r. viceininis

kankamų diskusijų. Pareikšto ne 
pasitikėjimo dėlei atsistatydino 
jau 21-moji pokarinė Prancūzi
jos vyriausybė. -Jos atsistatydini
mas gali turėti didelės reikšmės 
bendrai Europos politikos raidai.

Kai]> žinoma, Prancūzijos atsto 
vai pasitraukė iš Jungtinių Tau 
tų Organizacijos rugsėjo 30. 
1955, kuomet JTO norėjo svars
tyti Šiaurės Afrikos, o ypatingai 
prancūzų okupuotos Algerijos 
klausimą. Tik po to klausimo iš
braukimo prancūzų atstovai grį
žo į JTO. bet ant rytojaus pati 
vyriausybė nuvirto. Ruošiamasi 
rinkimams.

SUŠAUDYTI KOMISARAI
Rusų teismo Tiflise sprendimu 

sušaudyti 6 buvę aukšti Sovietų 
Gruzijos pareigūnai, ministerial 
ir tardytojai. 1953 metais sušau
dyto Sovietų žvalgybos viršinin
ko Berijos draugai: Rukhadze, 
Rokava, Stavitsky, Kazani, Tser- 
teli ir dar vienas gruzinas.

Peremenov ir Naderai nubaus
ti po 25 metus kalėjimo.

—Sibiro dykumose rusai su
sprogdino savo gamybos hidroge
no-uranio hoinhą. Amerikiečiai 
tokią bomhą susprogdino Bikini 
salose kovo mėnesį. 1954. Ji daug 
kartų stipresnė už atomines bom
bas.

—Madride 18. X. 55 mirė rašy
tojos -José Ortega y Gasset.

Rosada'' rūmųItkilmlngu AktM Argentino* Prei identtkroa “Cm*
Baltojoje Salėje, Bueooi Airei ntíerte, įyykęe 21. XI. 66. Nuotrau
koj Preaidentaa gen. Pedro E. Aramburn (vidury) sveikina naujai pa
skirtą prealdentflros spaudos sekretorių, ratytoją Adolfo Landa. U- 
ktlmėsna buvo pakviesta Ir dalyvavo keli Mmtal spaudos atstovų, jų 

tarpe "Argentinos Lietuvių Baleo" redaktertus.

tų. Tame skaičiuje buvo 80,000 
italų, iš kurių 50.000 per pasta
ruosius 4 metus atvyko Argenti
non. Brazilijon emigravo 25,000. 
Venezuelon 13.000, Australijon 
2.800 ir likusieji išvyko į JAV., 
Kanada ir Chile.

Italijos emigrantas Bernardo 
Uascio. 14 metų amžiaus, šią sa
vaitę atplaukiantis į Buenos Ai
res laivu "Castelbianco“, gavo 
N’r. 50,000. Tiek italų per šį trum 
pa laiką atvyko Argentinon.

ministeris Nikolaj Michailov ir 
žemės ūkio, užsienių prekybos bei 
šešiais didžiuliais lėktuvais 18. 
X'l. 55 iš Maskvos išskrido 20 
dienų kelionei Indijon.

Re vizitavę Indijos premjerą 
Jawaharlal Nehrii Naujoje Delhi. 
kultūrinių reikalų viceministeriai 
lanko Birmanijos premjerą Ran

kinis taipgi yra lankęsis 
siekda-

Indijos neutralumo pareiškė.

gimė. 
Maskvoje.
mas

SUIMTI GENEROLAI

šaltasis karas prailgintas 
dešimčiai metų.

Maskvon, pakeliui
bent

(■' rjždami

'Sąrišyje su priešvalstybiniais 
kunigų atsišaukimais suimtas ge
nerolas Uranga. kurio laišką ku
nigai panaudojo savo pamfletuo
se prieš generolo Aramhuru vy
riausybę.

Taipgi suimti buvę ministerial 
gen. José Humberto Sosa Molina 
ir gen. Eranklin Lucero.

—Padėkos Dieną JAV koloni
ja Argentinoje minėjo 24. XI. 55. 
Po pamaldų metodistų božnyčio- 
je. JAV ambasadorius, p. Alhert 
N'ufer. savo kalboje, pasakytoje 
banketo metu Plaza viešbutyje 
pareiškė, kad 4.000 JAV piliečių 
samdo 60,000 vietinių gyventojų 
savoms įmonėms Argentinoje.

—Henry Holland, JAV. u. r. 
viceministeris, atvykęs į Buenos 
Aires 30. XI. 55, gen. Areni bu ru 
vyriausybės paskelbtas garbės 
svečiu.

—Argentinos karo vadovybė 
paliuosavo iš kariuomenės gene
rolus -L U. Sampayo, O. (’. Reina 
ii- P. N. Iribcrri: pulkininkus B. 
' 1 'alinto. E. E. Pedrosa, O. 

(■•’iilú. J. A. Lozano ir kariuome
nes Ivipelioną R. A. VVilkinson.

—Gen. Lone.rdi, buvusis provi- 
rinis Argentinos prezidentas, 

•’!>. XI. 55 su šeima išvyko G sa
vaičių atostogoms j JAV. Plau
kia laivu Rio Tunuyan (buv. Eva 
Perón).

.—Dr. Laureno Landaburu į iš
skirtas Argentinos teisingumou*i 
nisteriu. tnomi baigiant formuoti 
gen. Aramhuru kabinetą.

—Lietuvos Raudonasis Kry- 
'itii savo h «išaukime primena, 
kad if Argentinon negavo jokios 
iiukcm. Aukotojų žiniai paduoda
mas adresas: Dr. L. Gronis. Li- 
laiiaches Rotes Krcuz. Bonn L 
l’ostfnch, Alemania.

iranistano sostinę Kaliui.
—Bulganinas pareiškė Indijo

je, kad "hitlerininkai buvo atėję

tokį tvirtinimą vadina melagingu 
ir kvailu. Numatytas rusų vizi- 

panaikintas.
Aires mieste. San 
aukštumoje 500. 29. 
banditai su kulko

svaidžiu užpuolė kelių departa
mento 4 valdininkus ir atėmė iš 
jų valizą su $1.177.752, gabeu-

—Buenos

lieji iš savo auto šaudė j bėgantį 
banditų autą, bet pastarieji pabė- 
g<’.

—Suimti buv. u. r. min. Bra- 
muglia, buv. Bs. Aires prov. gu
bernatorius Mercante, buv. spau
dos virš, .(loyeneehe ir daug kitų 
žymių buv. Perono vyriausybės 
pareigūnų naujosios vyriausybės 
suimti. Kaltinami malversavimais.

Generolu; P. E. Arambnni mtniaterią kabinetai baigta» nudaryti pe 
reitg taraitę, paakinant teiaingumo ministerin Daktarą Laureano

Landabuni, Jr., knrį matome priesaikos metu.
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balsas Lietuviai Penkiuose (kontinentuose
ARGENTINOS' lIETUVItr

Lit Vot de lot Utuanos en la Argentina 
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927
Av. Boedo 737, Be. Aires. Tei. 97-4414

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių laikraStis Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 50 Arg. pesų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pesai.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suarėz 5684, Bs. Aires.

KAI MŪSŲ LIETUVIAI 
NESUSIKALBA LIETUVIŠKAI

Ne tarmių reikalas. Reikalas 
bendrų idealų.

Natūralu, kad kultūringoje tau 
toje pasireiškia įvairių ideologi
jų gynėjai, vienok lietuvybės 
gaivinimo darbe visų ideologijų 
atstovai privalo rasti bendrą kal
bą.

Ypatingai mūsų kartos žmones 
likimas įpareigoja būti vienin
gais. Politinių įvykių sugriauta 
Lietuvos valstybė ir išblaškyta 
tauta reikalinga laisvojo pasau
lio lietuvių susiklausymo, pakan
tos ir pasiaukojimo tautos gyvy
bei išsaugoti ir jos nepriklauso
mybei atkurti.

Deja, mūsų laisvojo pasaulio 
lietuviai nesusikalba lietuviškai. 
Oficialieji veiksniai, lyg užburti, 
rodo tarpusaviu ginčų, savų po
zicijų niekinimo pavyzdžius, tuo- 
mi didindami tautos tragedijos 
baisumą. Spauda yra tautiniai 
visuomeninės veiklos ir kultūri
nio gyvenimo veidrodis. Joje ne 
gali nesireikšti gyvenimo tikro
vės antspalvis.

Aukščiau visų srovinių intrig-ų 
stovintis lietuvis stebisi, kad jo 
tautiečiai nesusikalba lietuviškai 
ten, kur labiausia reikailnga bend 
roji demokratinio darbo talka. 
ARGENTINOS LIETUVIŲ KO
LONIJA NĖRA IŠIMTIS. Jos 
padėtį visi “A. L. Balso” gerbia
mieji skaitytojai pažįsta, žino jos 
vystimosi raidą ir etapus. Ne
gvildendami vietinės padėties, su 
minėsime mažus bet būdingus pa
vyzdžius iš kitų kolonijų.

Tėvas Bernatonis Vokietijoje 
graudena: "Saugokitės komunis
tinio gaivalo infiltracijos Bend
ruomenėm Tas gaivalas gali ir 
Vasario šešioliktos Gimnazijai pa 
aukoti, užsimaskavimo tikslais". 
Išeina — neaukokite, nes būsite 
Įtarti. Matomai dėl to toji gim
nazija iki šiol negavo nei mažiau 
sios aukos iš Argentinos lietuvių 
kolonijos. Diplomatiška Bernato- 
nio taktika gimnazijos nenaudai.

Naujakurys, didis lietuvis pa
triotas ir “A. L. Balso" prenume
ratorius Kanados mieste St. Ca- 
tharines sava iniciatyva suorga
nizavo lietuviukų vežiojimą šeš- 
tadieninėn mokyklon. Bet lietu
viškos veiklos tariami monopolis
tai nutarė, kad Šarapnickas ne
aukavo bažnyčiai, taigi jis turi 
būti komunistas ir jo patarnavi
mu negalima naudotis. "Esanti 
arčiau prie Dievo uždarė mokyk
lą", — rašo T. Kanadiškis “Dir
voje". Ne mūsų įtakoj, tat visiš 
kai nereikalinga ...

Yra žinomas faktas, kad dėka 
Vatikano susitarimui su Krem
lium, Lietuvoje atsirado du nauji 
vyskupai. Ir bendrai, tiedu tarp 
tautiniai centrai tik daug dekla
muoja apie ideologinę kovą, bet 
K’-emlius steigia naujas bažny
čias ir naujus dvasininkus ruo
šia, o katalikų kunigai, kad ir Ar 
gentinos lietuvių kolonijoje, pui
kiai padraugauja su užsigrūdinu
siais komunistais. Tai jų reika
las.

Senovėje Lietuvoje bedieviu va 
dindavo tą žmogų, kuris prieš ne 
pažįstamą kunigą kepurės nenusi 
imdavo. Dabar fanatikai komu- 
nistina gerus lietuvius Argenti
noje dėl to, kad pastarieji į poli
tikuojančių kunigų veikimą ban
do kritiškai pažvelgti. Vienok, 
jau seniai praėjo tie laikai, kuo
met buvo taisykle tokia posakis: 
"Nežiūrėk, ką kunigas daro, bet 
klausyk, ką jis tau sako".

Taigi, nepaisykime tarpusaviu 
veiksnių pjautynių ir visuomeni
nę veiklą norinčių monopolizuoti 
ganytojų tautos stiprybei žalin-

ĮSILEIS TURISTUS JAU IR Į KAUNE GAUSĖJA "BRAZILKŲ” 
PABALTIJO KRAŠTUS? -------------SKAIČIUS

Suomių laikraštis “Helsingin 
Sanomat" š. m. lapkričio 4 d ra
šo, kad Sovietai ruošia atpiginti 
keliones į Sov. Sąjungą. Turistai 
būsią įsileidžiami net į centrinę 
Aziją, o nuo ateinančių metų ga
lėsią lankyti taip pat Pabaltijo 
valstybes. Dabar lankyti Pabal
tijo valstybių nesą galima todėl, 
kad ten nesą tinkamų turistams 
priimti viešbučių. “Inturist" 1950 
m. padaręs klaidą, kad dėl būstų 
stokos senuosius viešbučius pave 
dė vietinėms organizacijoms. Ta 
čiau Sovietai tikisi, kad 1956 m. 
liepos mėn. "Inturist" Rygoje, 
Vilniuje ir Taline galės turėti 
jau savus viešbučius ir tuo būdu 
minimuosiuose miestuose priimti 
svetimšalius turistus, š. m. spalio 
mėn. į Rygą atvykusi danų turis
tų ekskursija dėl viešbučių sto
kos turėjo nakvoti laive. Taip 
bent visą tą reikalą, kodėl ligi 
šiol turistai nebuvo įsileisti į Pa
baltijo kraštus, "Helsingin Sano- 
mat" bendradarbiui aiškino So
vietų kelionių biuro “Inturist” 
direkt. Vlad. Ankudinovas, atvy
kęs 3 dienų vizito į Suomiją. Į 
Helsinkį jis užsuko grįždamas iš 
Londono per Stockholmą, pa
kviestas suomių turizmo s-gos pa 
sitarti turistų kelionių reikalais 
tarp Suomijos ir Sov. Sąjungos.

(Elta).
—Švedijoje įsikūrė 33,000 pa

balį iečių. Kaip žinoma, karo pa
baigoj švedai išdavė rusams 2,700 
pabėgėlių, kurių tarpe buvo 167 
pabaltiečiai, daugumoje estai ir 
latviai. Buvo išduoti ir bolševikų 
nužudyti kapitonas Ambraziūnas 
ir dar 5 lietuviai. Dabar švedai 
savo žygio gailisi.

NAUJAUSIOS LIETUVIŲ 
VEIKSNIŲ ŽINIOS

—New Yorke lapkričio 24-27 
dd„ 1955, įvyko VLIKo sesija 
•I A V. Dalyvavo M. Krupavičius, 
M. Gelžinis, Dr. V. Literskis, 
Dr. P. Karvelis ir JAV deleguoti 
grupių atstovai.

—Prof. J. Kaminskas-Kairys, 
žurnalistas H. Biazas ir Dr. P. 
Karvelis, VLIKą sudarančių gru 
pių vardu ragina palaikyti VLT- 
Ką ir apgailestauja, kad iš jo pa 
šit ra ūkė žurnalistas V. Rastenis. 
Dr. B. Nemiekas ir spaudos lei
dėjas P. Ališauskas, tuomi iš
vesdami iš VLIKo Lietuvių Tau
tinio Sąjūdžio ir Lietuvos Lais
vės Kovotojų Sąjungos atstovy
bes. Anot socialdemokrato prof. 
J. Kaminsko, pasitraukusieji yra 
naujosios emigracijos tautininkai.

—"Nepriklausoma Lietuva”, J. 
Kardelio redaguojama Kanadoj. 
26. XI. 55 minėjo 15 metų sukak
ti-

—“Dirva", Balio Gaidžiūno re
daguojama Cleveland.Ohio, JAV., 
pereitą mėnesį minėjo 40 metų su 
Kaktį.

—Prof. K. Zaikauskas, atsto
vavęs VLIKą kaipo stebėtojas 4 
didžiųjų Ženevos konferencijoje, 
susitiko su kitų pavergti) tautų 
atstovais ir sudarė ryšius su lais
vojo pasaulio laikraštininkais.

—Lietuvių Kultūros Kongre
sas, JAV Liet Bendruomenės šau 
kiamas, įvyks Chicagoje liepos 1, 
1956, JAV ir 'Kanados Lietuvių 
Dainų Dienos proga.

—Prof. W. Bartkus-Barky pa
skirtas (’hieagos universiteto vi
ceprezidentu.

gos taktikos, bet visi mes laisvie 
įi lietuviai ir lietuvės SUSIKAL
BĖKIME LIETUVIŠKAI. Nuo 
mūsų sugebėjimo suprasti ir įver 
tinti tikrąją lietuvybės gaivinimo 
prasmę, darbo vaisiai eina ben
dram tikslui. Nei Kremliaus nei 
Vatikano pakalikai tuomet nepa- 
jiegs lietuvių visuomenę žaloti.

Pradėjome paskutinį šių metų 
mėnesį. Padarykime savo lietu
viškos veiklos apyskaitas. Nei vie 
nas nepasitraukime iš tikrųjų lie 
tuvybės gaivintojų eilių, Parody 
kime pasiaukojimo pavyzdžius. 
Paremkime savąjį “Argentinos 
Lietuvių Balsą", padėkime išleis
ti jo tradicinį kalendorių. Sek
tos remia sektoms tarnaujančius 
organus, o mes laisvieji Argenti
nos lietuviai pasirodykime, kad 
įvertiname savojo spausdintojo 
žodžio svarbą ir mokame surikai 
bėti lietuviškai demokratinėje lie 
tuviško darbo talkoje I

P BARAUSKAS.

Antram LTSR architektų su
važiavime, įvykusiame Vilniuje 
spalio 14-16, 1955, paaiškėjo blo 
gai ir atsilikusiai vykinama sta
tyba Lietuvos miestuose ir mies
teliuose.

LTSR architektų sąjungai pri
klauso 80 narių. Sąjungos valdy
bos nariais išrinkti: E. Budreika, 
A. Tauras, V. Kriščiūnas, J. Kum 
pis, V. Golovinskis, K. šešelgis, 
A. Cibas, A. Slovinskas, D. Tode- 
sas; delegatais į “visasąjunginį 
tarybinį architektų suvažiavimą" 
— A. Spelskis, M. Urbelis, A. Ci
bas, K. šešelgis, V. Kriščiūnas, J. 
Kumpis, K. Černiauskas, J. Vit
kauskas. Valdybos atsakinguoju 
sekretorium išrinktas J. Kumpis, 
o sekretoriais — V. Golovinskis 
ir K. šešelgis.

Įdomus yra Kauno statybų vaiz 
das. Anot "Eltos Informacijų”, 
didėjantį skurdą, įvairiai dangs
tomus lietuvių iš tėvynės trėmi
mus į Sibirą ir begėdišką Lietu
vos turtų plėšimą okupantai sten 
giasi atsverti pasigyrimais apie 
tariamai gerą gyvenimą ir naujų 
Įmonių ir gyvenamųjų namų sta 
tybas. Pastaruoju metu partijos 
pavaryti agitatoriai pradėjo gar 
šiai šnekėti apie Kauno miesto 
statybos vad. “didelį užmojį”. 
Girdi, žiūrėkite, kaip Kaunas ple
čiasi! Jo pakraščiuose: Aleksote, 
Vilijampolėje, Žaliakalnyje ir Pe 
trašiūnuose atsirado dešimtys nau 
jų gatvių. Jose nuosavus namus 
statosi darbininkai ir tarnauto
jai.

Kokie ten namai statomi ir 
kaip sunku yra juos statyti, daž
nas kaunietis pats gerai žino. Sta 
toma ne namai, bet nameliai, iki 
šimto kvadratinių metrų ploto, 
Jie statomi tik iš didelės bėdos, 
kad nėra kur gyventi. Tokios 
statybos okupantai neremia ir ei
liniams lietuviams normaliai pas
kolos neduoda. Paskolas gauna 
tik kacapai ir darbininkų varų 
vai. Tokių namelių statyba nepa
prastai sunki. Nėra nei įrankių, 
nei statybinės medžiagos. Jos ieš 
koma tolimiausiose vietovėse. O 
radus—iškyla nauji vargai, kaip 
ją atsigabenti. Nameliai statomi 
pačių statytojų jėgomis. Statybą 
jie turi atlikti atspėjamu laiku 
nuo tiesioginio darbo, vadinamų
jų kolchozų "šefavimų”, mitingų 
ir kitokių trukdymų. Pastatyti na 
mėliai nepaprastai skurdūs. Jie 
pastatyti negrįstose gatvėse, dau
gumas be miesto vandens ir elekt 
ros šviesos.

Toks Kauno augimas yra ne 
kas kita, kaip statymas lūšnų, ku 
rias komunistai patys peikė pir
maisiais okupacijos metais.

JAUNIEJI LIETUVOS 
ARCHITEKTAI

Okup. Lietuvoje architektus 
ruošia dvi aukštosios mokyklos: 
Dailės Institutas Vilniuje ir Kalt 
no Politechnikos Institutas. Jau 
yra spėję pasižymėti visa eilė 
jaunųjų architektų, kurių danga 
mas (lirha Lietuvos valstybinia
me miestų statybos projektavimo 
institute Vilniuje ir jo skyriuje 
Kaune. Kaip spėję pasižymėti mi 
n imi Mazurkevičius, Valiuškia, 
Urbelis, Šileika, Puta, Mikėnas, 
Sprindy  s, Balčiūnienė, Kaspera
vičius, Lapenas, Gerulis, Bučiūtė, 
šepkus, Mažeikienė, Navakas, 
Paulauskas Jr kt. Mazurkevičius 
sudarė Lietuvos statyboms vidu
rinės mokyklos tipinį projektą. 
Pagal ši projektą statoma ar ruo
šiamasi statyti naujos vid. mokyk 
los Vilniuje. Kaune. Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Panevėžyje, Radviliš
kyje. Kėdainiuose ir kitur. Ar- 
chit. Valiuškis projektuoja lie- 
veik išimtinai gyvenamuosius na 
mus. Sprindy s, dar būdamas 
studentu, sudarė “Lietuvos res
publikos paviljono visasąjunginėi 
žemės ūkio parodai Maskvoje” 
projektą. Kartu su Gudeliu ir Mi 
kėnu jis taip pat dirbo prie tech
nikos ir kultūros rūmų projekta
vimo. Pernai suorganizuotame 
konkurse kolūkiečių gyv. nardą 
projektų serijai paruošti archit. 
Balčiūnienė laimėjo net keturias 
premijas. Tačiau ne visi architek 
tai priklauso Architektų Sąjun
gai. Pvz. Vilniuje įvairiose jstai 
gose dirba apie 70 pokariniais ine 
tais mokslą baigusių architektą, 
ir iš jų tik vienas yra priimtas | 
Sąjungą.

INŽINIERIUS J. RĖKLAITIS 
PAMOKINO SOVIETUS

"Sov. Litva" Nr. 124/1955 la
bai išgyrė inž. J. Rėklaitį, kuris, 
vos 1952 m. baigęs Kauno Poli
technikos institutą, patobulino 
Akmenėje kalkių deginimo kros, 
uis. “Sov. Litva” rašo, kad jo 
patobulintos krosnys taip pat pa
plito už Lietuvos ribų, o į Akme
nę su jomis susipažinti pradėjo 
vykti specialistai iš Maskvos, Le 
ningrado ir Rygos. Pataisytos 
krosnys pasirodė tiek pranašes
nės už ruso inž. Golubekovo su- 
konstrukt uotas krosnis, kad bu
vo galiausiai sustabdyta jų sta
tyba visoje Sov. Sąjungoje ir pa
reikalauta jų konstrukciją pato
bulinti inž. Rėklaičio naujovėmis. 
Pirmųjų patobulinimų padrąsin
tas, inž. Rėklaitis sukonstruktavo 
savo tipo krosnį. Pirmoji tokia 
krosnis buvo pastatyta ir paleis
ta j darbą 1955 metų išvakarėse. 
Sausio 3 d. buvo gauta pirmoji 
produkcija — 23 tonos kalkių. 
Krosnies pajėgumas vis didėjo ir 
galop pasiekė 42 tonas per parą. 
Apie tą patobulinimą pradėjo ra 
syti ir rusų spauda — o inž. J. 
Rėklaičiui pradėjo siųsti laiškus 
iš įvairių Sov. Sąjungos vietovių, 
prašydami paaiškinti konstrukci
jos pakeitima ir pasidalyti savo 
patirtimi. “S.L.” rašo, kad vei
kiai pagal inž. J.-Rėklaičio brai
žinius bus statomos krosnys no 
tik Akmenėje, bet ir įvairiose 
Sov. Sąjungos kalkinėse.

—Pranas Dailydė savo atsimi
nimuose JAV lietuvių spaudoje 
rašo, kaip jam teko tarpininkau
ti Suomijos su Sovietais karo už
baigimui. Rygoje jis susitikdavo 
Sovietų polpredą Zotovą, kurį jti 
kino, kad dėl to karo pasaulinė 
siūipatija krypsta suomių pusėn, 
kelia neapykantą Sovietais. Tam 
karui 1940 m. pasibaigus, Zoto- 
vas paskirtas Suomijon.

—Vilniuje viešėjo Cekoslovaki 
jos architektų delegacija, kuri su 
sipažino su jo architektūriniais 
paminklais ir generaliniu miesto 
tftstatymo'plariu. iŠ Vilniaus de
legacija išvyko toliau į Kijevą ir 
j Sočj.

—Kaune veikia į Sibirą išvež
tųjų lietuvių turto parduotuvė, 
don patenka ir senelių moterų 
kuklus turtas, rinkoje konfiska 
•rus jos gamybos pyragėliu par
davimą, okupantams ją apkalti
nus spekuliavime.

DIPLOMATŲ LANKYMOSI 
ŽENEVOJE ATGARSIAI

Lietuvos diplomatijos šefas S. 
Lozoraitis buvo Ženevoje, kur 
kartu su pasiuntinybės patarėju 
Dr. A. Geručiu sekė trijų didžių
jų valstybių ir Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministerių konfe 
renoijos eigą.

Visi Šveicarijos laikraščiai pa
žymėdami ministerio Lozoraičio 
atvykimą i Ženevą, paskelbė ofi
cialiuos šveicarų telegramų agen 
tūros žinią, kad ryšyje su Žene
vos konferencija Lietuvos atsto
vai Vašingtone, Londone ir Pary 
žiuje yra įteikę tenykštėms vy
riausybėms notas Lietuvos nepri 
klausomybės atstatymo reikalu.

MONS. M. KRUPAVIČIUS GA
LUTINAI ATSISTATYDINA
VLIKo pirmininkas M. Krupa

vičius savo raštu š. m. lapkričio 
8 deiną pranešė VLIKe dalyvau
jančių grupių atstovų pasitarimo 
prezidiumo įgaliotiniui Dr. A. 
Trimakui, kad jis VLIKo sesijo
je Jungt. Amerikos Valstybėse «. VOKIETIJOS KV. II 
įteiks ’T'™ .atstatydinimą, iš FORMACIJOS N r. 119. Pranei 

ma, kad Bendruomenės Valdyti 
pasiskirstė pareigomis sekančiai 
Pirm. inž. Pr. Zunde, vieepirn 
E. Simonaitis, sekr. kun. J. Av 
ža. ižd. J. filemža ir narys 
Apyrubis. Ten pat rašoma, ka 
šveicarui-Lietuvių Pagalbos Ki 
miteto, p. B. Thoina vadovauji 
mo dėka 70 Vokietijos lietuviui: 
’iemet praleido atostogas Šveici 
rijos šeimose.
» LIETUVA, Politikos Žūnu 
las, Nr. 7, 1955. Leidžia Lietuvi 
Laisvės Komitetas : 270 Park .V 
m. Building G. Flor 9, New Y oi 
17. N. Y., USA. Nuodugniai tu 
denamos aktualinęs politikos t 
mos ir patiekiama senų senov 
dokumentų tekstai, pav., kaip] 
mos imperatorius pavedė Pi a 
ją kryžiuočių ordenui ir kt.
• LATVIJA, Argentinos latv 
mėnesinis žurnalas, Nr. 221, la 
kričio, 1955. Adresas: Casilla
forreo 2366, Buenos Aires. 
iras numeris 3 ArgentíAS# pčz

• MŪSŲ VYTIS, PLSS. vad 
vadovių ir akademikų skautu 
skaučių žurnalas Nr. 67, 1955.

įteiks savo atsistatydinimą r 
VLIKo pirmininko pareigų ir į 
tą vietą savo kandidatūros ne
statys. (V. P.)

PERSPĖJA PABĖGĖLIUS
Pagyvėjus “Sniego” operaci

jai. Vykd. Tarybos pirmininkas 
K. Zaikauskas yra išleidęs visoms 
LB Europos kraštų valdyboms 
bendraraštį, prašydamas įspėti lie 
tuvius, kad pas juos gali atšilau 
Ryti kom. agentai su įvairiais vi
liojimais ar net šu laiškais iš li
kusiųjų Lietuvoje artimųjų. VT 
pirmininkas pataria lietuviams su 
tokiais agentais nesileisti į kalbas 
ir iš anksto apgalvoti, kaip to
kiais atvejais yra geriausia kiek
vienam pasielgti. Apie panašaus 
pobūdžio atsilankymus tautiečiai 
paskatinti pranešti policijai. Sa 
vo bendraraščiu VI’ pirmininkas 
kviečia visus lietuvius laikytis di
džiausio solidarumo ir vienas ki
tam padėti, kad bendromis jėgo
mis būtų galima atlaikyti komi 
nistų akcijos spaudimą.

Ta pačia proga visi lietuviai, 
kurie nėra priėmę svetimos pi
lietybės, ypačiai gyvenantieji Vo 
kietijoje, paraginti išsiimti Lie
tuvos užsienio pasus.

—R. Ristelhueber, buvęs Pran
cūzijos atstovas Lietuvai, įtakin
giausioje Prancūzijos spaudoje 
kelia Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos išlaisvinimo reikalą.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 
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Spauda
• LIETUVIŲ DIENOS, spali, 
mėnesio, 1955, laidos virSelį pu 
puošė JAV gimusių lietuvaičių - 
dainininkių, Alice Stephens-Sų 
ponavičienės vadovaujamo n n 
aamblio nuotrauka. Tas ansan,li 
lis šiemet mini savo 15 metų veil 
los sukaktį. V’ėdamojo vietoje I, 
D. talpina žurnalisto Jono Kai 
delio straipsnį — Pasaulio Lietu 
vit.i Bendruomenės kūrimasis. Re 
(Liktorius Kardelis pažymi tai 
tus, kurie kliudo Bendruomeni 
organizacijai. Autorius teisinai 
pažymi, kad tose šalyse, kurios 
anksčiau nebuvo lietuvių, ga 
veikti ir draugijos pavidalo bei 
druomenė, bet kur yra anksčiu 
susikūrusios lietuvių draugija 
pav. JAV., Argentinoj, Kanada 
Brazilijoj — ten bendruomeni 
branduloj turi sudaryti jau (si 
mos organizacijos, o ne atskira 
•.teigiama draugija. Autorius ių 
.'iekia kfiipo pavyzdį žydų bei 
druomenę, kuri veikia be joki 
rašytų įstatų, bet veikia discipl 
miotai ir darniai. Savo skaityti 
.iams patiekiame Lietuvių Dien 
: (liesa: 9204 South Broadwai 
Los Angele^ 3, Cal., USA. \|, 
Iams 5 doleriai.

Knygas ir žurnalus, gaunam 
suminéjimui, “ALB”. Redakci 
perduoda Lituanistikos Muz 
jaus Archyvui: J. L. Suarez56! 
Bs. Aires, kad ir sekančios ta 

tos jais galėtų naudotis.

Įdomus, Metinis Visų Moksleivių Vakaras Įvyks Gruodžio - Diciembre 10 1955,21 v., Lietuvių Klube, Boedo '
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J. Baltrušaiti*
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ir Nebrangiai
E K A

BALSO SPAUSTUVĖ 
Riachuelo, Buenos Aires.

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. ‘Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"
B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYR0. — TE. 22-2045

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa

ARGENTINOS JtfETUVIŲ BALSASGruodžio i d., 1955 iu. M 1035

nei

Litva tai ne Lietuva!...
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

I
i

Ii

I
TEN DARBININKO TĖVYNĖ KUR JAM GERA GYVENTI

Stanislovas Timinskas

< v

BAIGIA IŠSIPILDYTI 
' VERNE PRANAŠYSTĖ

IIšėjo taip, kad rusų bolševikų 
susovietinto darbininko tėvynė 
ten, kur labiausia vargsta darbo 
žmogus.

naujieji 
daugiau

šti
li a-

kul- 
ain- 
per-

ra- 
ke-

jau veik negirdime, — 
savarankiški sąjūdžiai 
kiai atsiskyrę.

Jų vietoje atsiranda 
gudų patriotai, kurie,

Bendradarbiai, nepraleiskite lie- 
tuvių gyvAnimo įvykių I Ii visur 

rašykite “A. L. BALSUI”!

Sakysime “Giesmė apie 
Tgo- 
uk- 
gu-

Amerikos LRS Los Angeles Sky
riaus susirinkime 1966 m. kovo 26 
d. prof. Mykolas Birtiik* Ma te
ma skaitė paskaitą, plačiai nuAvles- 
damas lietuvių ir gudų sąptykius 
praeityje ir aiškindamas dabar pa 
sltaikančlų kivirčų kilmę ir priešas 
tis. Platesnei visuomenei su ?ta ak
tualia tema supažindinti Ma patei
kiame SANTARVĖS redakcijos at
stovo B. Railos atrašytą ir profe
soriaus patikrintą šios paskaitos 
glaustą santrauką.

žudęs. Išsipirkęs iš nuodėmių 
pats nusišovė 25. 5. 55.

Mykolas Biržiška.

GUDAI ir LIETUVIAI SENOVĖJE ir DABAR

t r e é i n i

BE H

“SVIETO LYGINTOJAS ” 
INDIJOS BLINDA, MIRĖ

Aristokratiškos Indijos šeimos 
narys, Man 'Singh, susipykęs su 
savo mimų kunigu Tulf Ram. pa 
sivertė modernišku Robin Hood 

’ ir išėjo “lyginti svieto”, kaip ko
kis Lietuvos Blindą Tadas..,

<Singh ėmė nuo turtingų ir da
lino biednuomeiiei. Kas geruoju 
nedavė, tuos nužudydavo. Vien 
1954 metais Singh nužudė 403 
turtuolius ir atėmė iš jų 2 mili
jonų dolerių vertės turto, tvirti
na Indijos Socialistų Partijos va
das, Ram Manohar.

Siaurės Indijos džunglėse Singh 
sukūrė savo kariuomenę iš 5.000 
vyrų. Užvaldė 5.700 kvadratinių 
mylių plotą ir vidaus rekialų mi- 
nisteriui Govind Ballabh pasiūlė 
susitaikymo planą, bet ministeris 
atsisakė. Paskutinių 5 metų bė
gyje Indijos vyriausybė kas me
neáis išleisdavo po 50,000 rupijų 
"Blindos" gaudymui ir susirėmi
mams su jo vyrais.

Charakteringa, kad Singh vi
suomet nešiodavosi su savim Ray 
mana. Gitą ir llanman Cahlisa 
maldaknyges,— sako United Pres 
pranešimas iš 'New Delhi 26. 8. 
55, pranešant apie Indijos "Bliu 
dos" mirtį, kuri jį patiko (ii meto 
amžiaus sulaukus.

E
S

nei tada lenkai, reiškia noro pa
sisavinti beveik visą Lietuvos is
toriją! Kartais nueinama ligi vi
sai keistų nesusipratimų. Pvz.. 
žinomąją “Palemono teoriją", pa 
gal įcurią buvo išvedama lietu
vių ir senovės romėnų giminystė, 
dabar gudai irgi savinasi, kaip 
jųjų, nors ta teorija atsirado tik 
16 amžiuje ir lietuvių bei romėnų 
kalbų panašumą grindė vien tik
tai lietuviškais žodžiais.

Kaktas, kad gudų kilmės ba
jorai laikė save lietuviais, pra
džioje valstybine prasme, o vė
liau ir tautine. Bet būtų tuščias 
darbas dabar ginčytis, ar toks 
Chodkevičius iš tikrųjų buvo lie
tuvis, ar gudas (pats jis laikė 
save lietuviu!).

savindamiesi tai, ko neturėjome. 
Tad ir Kondratavičius yra lenkų, 
lietuvių ir gudų poetas — kiek
vienai šiųjų tautybių ką davęs.

Tautinis sunykimas
17-18 ir iš dalies 19 amžius, pa

čių gudų pasakymu, buvo jų “su
nykimo” laikotarpis (zanepad). 
Tada ' nepasireiškia jokios stip
resnės gudiškos tautinės srovės. 
Vienas kitas yra kiek rašęs ru
sų ar lenkų kalbomis, kaiką gu
diško įterpdamas, bet be tauti
nės minties. Apie 1850 metus, 
aplink Minską, Mohilevo, Vitebs 
ko gubernijose, taigi grynoj Gu
dijoj vienas kitas dvarininkas gu 
diškai parašydavo kokią dainelę. 
Dabar tai surenkama gudų lite
ratūros istorija. Vienas, gal vie
nintelis liaudies poetas Bachrym 
yra nukentėjęs nuo ponų. Gudai 
apie jį tiek ir šiandien težino, 
kiek surado to laikotarpio isto
riją tyrinėdamas prof. Aug. Ja
nulaitis...

Pasirodo su poemėlėmis dvari
ninkas Dunin Marcinkevič, mėgi 
nęs su komp. Moniuška ruošti 
muzikinių dalykų.'Studentas Ka
linauskas. 1863 m. Lietuvos suki 
limo vadas, parašė ir kelis atsi
šaukimus gudų kalba bendra ant 
rašte “Mužickaja Drauda”.

Po 1863 m. sukilimo viskas‘nu
trūko, ir per antrąją 19 amžiaus 
pusę tik retkarčiais kas besublik 
si. Caras uždraudžia spaudą lo
tynų raidėmis ne tik mums lietu
viams, bet ir gudams ir ukrainie 
čiams. Mos nepalūžom, nepąsida 
vėm ir pagaliau privertėm .mas
kolius atšaukti draudimą. Gudai 
— ne. -lie dėl to nieko nedarė, 
pasidavė (kiek smulkmenų buvo 
išleista užsienyje, pav. Krokuvo
je, bet tai jokios įtakos nepada 
rė), ir tas rusų raidžių įvedimas 
jiems buvo tikras peilis. Gudų in 
teligentinis jaunimas arba lenkė
jo arba rusėjo. Bažnytinė uni
ja su katalikybe nuo 17 amž. gū
dus artino prie lenkų, o Rusija anksčiau dar vieną žmogų yra nu 
“unijotus” 18 ir 19 amž. prievar ....................
ta vertė provoslavais ir rųsiūo. 
Taip beveik ligi 19 amžiaus pa- 

_____ ___ ________ ___ „ai.cuiv- baiK°s daug grynakraujų gudų 
irgi turėję savo kampą, bet jie. .dasbaladės ■— esančios “lietu- buvu be gudiškumo — ęusų arba . ,.. i «a» , muaųes esančios uetu ienk^ kuMrfjros ¡r nu8Í8tatymo.

pabaigą adv. Bohuševič sudarė ...... "" '
išimtį, pradėjęs tautinę liniją 
teratūroje.

(Pabaigų sek. Nr.)

ATOMINĖ ENERGIJA 
TAIKOS REIKALAMS 

Vašingtone tapo pasirašyta 
tartis tarpe JAV, Anglijos, 
nados ir Belgijos atominės ener
gijos naudojimui taikos reika
lams. 

Pranešama iš Helsinkio, kad 
Suomijos vyriausybė nedarys jo
kių sutarčių su kitomis valstybė
mis atomų naudojimo reikalu. 
Esą Suomijoje nėra galimybių, 
bent tuo tarpu, tos energijos 
praktiškam panaudojimui.

Lietuvių ir gudų santykių isto 
rija labai sena. Ji mums įdomi, 
daugmaž žinoma. Tačiau ji itin 
svarbi šiandien, kai mūsų geri 
santykiai su gudais pradėjo kiek 
drumstis. Sekus praeityje gudų 
gyvenimą ir dabar sekant gudų 
tremtinių spaudą, galima susivok 
f i. kaip tie santykiai pradėjo 
drumstis, ir kartu pagalvoti, kas 
būtų galima išlyginti.

Daugelis gudų veikėjų dabar 
reiškia iš praeities pretenzijų Lie 
lovai ir lietuviams. Tas pretenzi
jas jie net smarkinu savo ir dar 
kitomis kalbomis, svetimųjų spau 
loję. Lietuvių spaudos atbalsiai 

dėl to — nevienodi. Vieni ramiai 
pasisakom, kiti — pikčiau pasi- 
baram. Esą, jei gudams svarbu 
savo vidiniams reikalams stipriu 
ii savo patriotizmą, tai tesižinai, 
nieko čia blogo. Bet kai tarptau 
tiniu būdu jie ima reikšti pre
tenzijas kone į visą Lietuvą, tai 
nutylėti nebūtų išmintinga. Tai 
gali mums neigiamai atsiliepti 
rimtą valandą, kada teks spręsti 
Maskvos pavergtų valstybių at
kūrimas. ju santykiai, sienos. Ta
da tie vieši ginčai bus nenaudin
gi bendram reikalui ir atskiriems 
mūsų tautos reikalams. Pažinki
me juos dabar ir ramiai pasiren
kime iš anksto . ..

Varžytinės dėl rašytojų
Nėra ko ginčytis, 'kur gudai 

teisingai vaizduoja savo kultūri- 
nį-kalbinj įnašą praeityje, pvz., 
jie rusenu kalba atspausdino da
lį šventraščio net anksčiau 
rusai ar ukrainiečiai.

Tačiau vaizduodami savo 
turinį sąjūdį prieš ir po 16 
žiaus, gudai mėgsta kiek 
daug pasisavinti. Tas praeities 
kultūrinis turtas nevisus tėra 
toks neabejotinas. Tuos pačius 
dalykus savinasi rusai ir ukrai
niečiai.
Igorio žygį” (Šlove» o polkų 
ria): rusai sako, kad tik jų, 
rainiečiai, kad jų, o dabar ir

Savo ir kitų spaudoje kaiku- 
rie gudų vadai jau kuris laikas 
smarkino propagandą, esą Didž. 
Lietuvos Kunigaikštija yra bu
vusi gudų valstybė. Viskas bu
vę perdėm gudiška — kunigaikš 
eini. herbas, kultūra, kalba, žy
mieji istoriniai veikėjai... Tiesa, 
toje senovės “Gudijoje” lietuviai

Prie visos eilės 19 amžiaus 
šytojų ir poetu pretenduoja 
líos tautos, ir kiekviena ne be pa 
grindų. Štai į Adomą Mickevičių 
pretenduoja lenkai, lietuviai ir 
dabar gudai. Lenkai, — nes 'Mic
kevičius juk rašė lenkiškai, yra 
lenkų poetas. Lietuviai, — kad 
jis rašė daugiausia apie Lietuvą, 
lietuviškoj dvasioj, pats buvo lie 
tuvis. O gudai, — kad Mickevi
čius gimęs Gudijoje, Naugardė- 
lyje, savo kūrybai panaudojęs 
gudiškos tautosakos motyvų, tu
rėjęs gudų draugų (Cečetą...). 
“Pono Tado” poema — tai len
kiškai kalbanti gudų bajorija. 
“Gražina”, “Konradas Wallenro-

STEBUKLINGAS DAKTARAS 
IŠSPRENDĖ PROBLEMĄ

Garsusis Danijos gydytojas, Dr. 
Cunnar Kjelstrup, pagarsėjęs gi p 
notizuotojas, parašė atsisveikini- 
• u» laišką ir "išsprendė visas pro 
Klemas”.

Stebuklingasis gydytojas Ko
penhagoj uždirbdavo po 40,000 
< nierikoniškų dolerių į metus. 
I>et jį labai jaudindavo, kuomet 
jo antrai žmonai tekdavo duoti 
pinigų maistui pirkti.

Taigi Dr. Kjelstrup štai ką pa 
darė: Nuėjęs į savo buvusios žm > 
nos namus nušovė ją ir sunkiai 
sužalojo jos motiną. Paskui su 
taksimetru nuvykęs pas dabarti
nę savo žmoną, nušovė ją ir sa- 
’ o sekretorių.

Po viso to nuėjęs bažnyčion iš- 
sispaviedojo, pasisakydamas, kad

B H 
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£inau, pažįstu seną lūšnelę...
Prie pat jos slenksčio piktžolės želia...
Siauri langeliai, lyg užsimerkę, 
Tarsi ji liūdi ir tyliai verkia, 
Tarsi stebėti, ką žemė rodo, 
Našlaitei vargšei jau nusibodo. .

Darže palinko kryžius ir svirtis. .. 
Dar tebekyšo tvoros ketvirtis... 
Kreivai įlinkęs, apdaras blogas, 
Dar teberiogso lopytas stogas, 
Kur smilgų kuodas dar skurdžiai šiaušias. 
Nes daug jį vėlė viesulo riaušės. ..

Kur buvo tvankios vaišės ir puotos, 
Vien nykiai girgžda grindys nešluotos. .. 
Kur jaunas džiaugsmas pro daržą žengė, 
Vien skurdūs gluosniai takeli dengia.. 
Apleistą kiemą šiukšlės užklojo, 
Seniai prie vartą šunės neloja...

Kurčia motutė jau nebegirdi, 
Kas glostė, bū ė jaunystės širdį... 
Tik šniokščia sodo lapai atsargūs, 
Kad nepabustu senė nuvargus, 
Kad nepažeistų jos viso turto — 
Nenubaidyti; sapno užburto...

"Ašarų Vainiko" I

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4. e. 4: TE. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namų, 

žemės ir statybų garantijas nuo 2 iki 16 metų ui 9%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

mažai teavėrę. ’ <•
1 Lietuviams į tai atsakyti gana 
j lengva. Čia mūsų ir net lenkų, 
j nelabai jau mums draugiškų isto 
Į rikų nuomonės beveik sutampa. 
¡ Visi sutinkame, kad viešajame 
i valstybiniame gyvenime būta 

"gudiškumo” — didž. kunigaikš 
čio kancelarija vartojo rusenu 
kalbą, — bet neginčyjama, kas 
įkūrė valstybę, jai vadovavo, da
vė kryptį ir toną. Tai — lietu
viai, ne gudai.

Savo tezėms paremti gudai 
¡ieško duomenų senuose metraš
čiuose. Kai Lietuvos kunigaikš
čiai turėdavo ginčų su Maskva, 
tai atspindėdavo metraščiuose. 
Mūsų metraščiai skelbė vieną pa 
žiūrą, o Maskvos — kitą, jai nau 
lingą. Įsibraudami j Lietuvą, 
Maskvos rusai grobdavo Lietu
vos metraščius, ir net yra toks 

.gandas, kad Kremliuje užmūry
tus slėpė. Gudai iš rusiškų met- 

į raščių išveda, jog Lietuva kūru- 
sis iš gudiškos Polocko kunigaikš 

¡lijos (!). Net Vilniaus įkūrimas 
siejamas su kunigaikščio “Volk” 
(Vilkas) vardu... Ir pati “Litva”

tai ne Lietuva, o Litva...
Negalima ginčyti, kad dar 19 

nnžiuje daugelis gudų vadinda
vo save litvinais ar litaucais. To
kių būdavo užtinkama net Uk
rainoje. Cernihovo gubernijoje, 
nors juos mes vargu lietuviais be 
laikytume. Tad gudai ir sako, 
kad litvin tai nereiškia lietuvio, 
o gudą. Tikrais lietuviais jie be 
malonėja laikyti tik žemaičius. 
T.- i gana panašu, kaip lenkai ka 
<Irise skelbdavo. Sulenkėjusieji 
save vadino “lietuviais”, o tik 
»hir nesulenkėjusius šaukė “že
maičiais". Dabar iš lenkų to 

tautiniai 
yra aiš-

viškos ”, bet kadangi viskas anais 
laikais čia buvę “gudiška”, tai 
toji Mickevičiaus kūrybos dalis 
priklausanti gudams... Puiku : 
kiekvienai šiųjų trijų tautų jis 
artimas, savas, brangus — kogi 
besiginčyti?

Arba KondratavičiusjSyrokom 
lia. Rašė ne lietuviškai, o lenkiš 
kai. Bet savo kelionių aprašy
muose, plaukdamas Nemunu, 
pats labai aiškiai sakosi: “Ir aš, 
lietuvis, savo (lietuvių) kalbos 
nesuprantu!...” Bet Kondratavi
čius yra parašęs porą dainelių gu 
diškai, — taigi, jau gudų poetas. 
Tokių pavyzdžių iš to laikotar
pio yra gana daug. Neatrodo, 
kad kokios naudos bepasiektume 
šiandien dėl to ginčydamiesi ar

zų rašytojas Julės Verne rašė 
apie visą pasaulį, pats niekuomet 
neiškėlęs kojos iš savo gimtosios 
Prancūzijos.

Jau išsipildė 1(1 didžiausių pra 
našysčių:

Lėktuvas, povandeninis laivas, 
tolimo šaudymo artilerija, kinc- 
inotografas, helikopteris, plasti
kos medžiaga, televizija, vairuo
jama raketa, atominė bomba ir 
kelionė aplink pasaulį tokiu "re
kordiniu” greičiu kaip per 80die 
iip ...

Kiti jo fantastiški pranašavi- 
iii. i. kaip kelionė j kitas plane
ta :. dar neišsipildė, bet kas gali 
pr* akyti. kas liūs praėjus kitiems 
50 metų nuo jo mirties?

Visa Prancūzija gegužės mene 
sį triukšmingai minėjo savo fan
tastiško rašytojo mirties sukak
tį-

7 de Mayo 4431, Lanus O: TE. 231-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita) 

Inrínieriai-Architektai. Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė pr» bienios! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas ję8,s^yininką Antaną Puišį. .

Lenino skelbtą obalsj, kad 
‘ Ten darbininko tėvynė, kur jam 
gera gyventi”, dabartiniai rusiš
kojo imperializmo viešpačiai su
maišė su žeme, sykiu su kitais jų 
sutremptais “lygybės” šūkiais.

Dabartiniai Sovietų imperializ
mo vykintojai seka Jono Žiaurio 
jo ir Ekaterinos Didžiosios pėdo
mis.

Kaip jie gali laikytis Lenino 
skelbtų obalsių, kad jie juos žiau 
riai paniekino: Darbo žmogus 
blogiausia gyvena Sovietuose.

Lygiai prieš 50 metų, t. y. 1905 
metų kare, Rusijos caras pralošė 
japonams pietinę Sachalino pusę 
i” šiaurines Kurilų salas.

Dabar, tris mėnesius derėjęsi 
su japonais, rusų diplomatai Lon 
done visas tas salas, ir caro pra- 
lastą Sachalino salos pusę, išsi- 
teikalavo atgal. Vieton gerbūvio 
ir laisvės, suskurdintas darbo ma 
sės tenkina vargo jūros plėtimu. 
Tai ką carai buvo užgrobę ir pra
radę, prisijungia bolševikai.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVTČIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompeya T. E. 91-9787

(Reparación y Ajuatea. Carbura
ción - Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Man

Čiulevičiaus tažėrį.

MASKVOS PONAI NAIKINA 
KOMINFORMĄ

•Komintern arba Trečiasis Komu 
nistinis Internacionalas tapo jkur 
tas Maskvoje 1919 metais. Perei
to karo metu, .1943 metais rusų 
jis tapo panaikintas.

Gi 1947 metais Belgrade tapo 
įkurtas Kominformas — Komunis 
tinių Informacijų Internaciona
las, koordinavimui komunistinio 
veikimo Bulgarijoj, Čekoslovaki
joj, Prancūzijoj, Italijoj, Vengri 
joj, Lenkijoj, Rumunijoj, Sovie
tų Sąjungoj ir Jugoslavijoj. Ju
goslavijai iš jo pasitraukus, jis 
ėmė šlubuoti, ypatingai po to, 
kaip naujieji Rusijos ponai nu
galabino jo kūrėjus.

Chruščiovui su Bulganinu ir 
Mikoyanu apsilankius pas jų vh- 
dintą “kapitalistiniu šunim" mar 
šąlą Tito. Maskvai pasikvietus 
Vakarų Vokietijos kanclerį Adc- 
nauerj ir bendrai Sovietų Vy
riausybei stengianties visomis 
priemonėmis juo ilgiau savo ver
gijoje išlaikyti pasivergtas Pa
baltijo tautas, dabar Maskva da
ro haują manevrą — panaikina 
Kominformą.

Nors žaltys odą keičia, bet jo 
širdis vis ta pati..

DIDŽIAUSIAS PASAULIO 
VEIDMAINYS

Sovietų u. r. min. Molotovas, 
kopiantis per savo draugų lavo
nus. ilgiausia išsilaikė valdžios 
viršūnėse.

Visokių veidmainybių jis pri
plepa tarptautinėse konfereneijo 
re, čiūčiuodamas Vakarų diplo
matus.

Dabar jis kartoja: baikime ka
ro propagandą, nusiginkluokime, 
plėskime tarptautinį turizmą.

Atsakymas veidmainiui:
Kad visa tai įvyktų, reikia tik 

vieno paprasto dalyko: rusų ka
riuomenės išsikraustymo iš Lietu 
vos ir kitų okupuotų kraštų.

—Airijos Dubline įvykusioje 
tarptautinėje astronomų konfe
rencijoje, Sovietų delegacijos pir 
mininkas pakvietė Vatikaną, kad 
1958 metais atsiųstų savo atsto
vą tokion konferencijon Mask
von., Manoma, kad siųs.

ARGENTINOS AUDINIAI 
BELGIJOJE

Belgijoje įvykusioje pasaulinė
je tekstilės parodoje savo ga
minius rodė ir Argentinos audi
mo fabrikai. Šios (antrosios f>a- 
saulyje) tekstilės parodos atida
ryme dalyvavo ir Belgijos kara
lius. Savo gerumu ir grožiu Ar
gentinos audiniai kreipė lanky
tojų dėmesį.

—Amerikos automobilių fabri
kantai skelbia, kad JAV sandė
liuose ir krautuvėse stovi H21.000 
naujų automobilių ir nėra kas 
juos išperka.

Ramón Ignacio Noguera
Contador Público Nacional

Contabilidades — Constitución y Reorganización de 
Sociedades — Certificación Balance

Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios
Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas

Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1135 — Io — B
T.E. 35 — 4668

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T. E. 97
raiiniuMiiisuiHOfflaiiuniiiiiaiiiiMiiiiiaiiMmBiiiiiaiiiuMiBwaiiiiiaiiiiiaiiiiiBiiiiiBMwgiiMiHiiaiiiMdiiaiiiia

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS ‘’CEFR AL"
F. Čepas 8 A. Čepas, M 

savininkai kl j*
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai |^j| 
krautuvėms ir fabrikų ras- 
tinėms. Reikalaukit kaino

raščių.

įdomus, Metinis Visy Moksleivių Vakaras įvyks Gruodžio - Diciembre 10 1955, 21 v,, Lietuvių Klube, Boedo 737
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Moteris ir Pasaulis
MOTERIS IR SOFIZMAS

Viename straipsnyje pateikiau, 
veik be komentarų, kelių bažny
čios daktarų nuomonę apie mo
terų daugumoje neigiamą.

Buvo puolimų ir 
reikia atminti, jog 
lemoje yra “už” ir 
ču pasiekiama tiesa.

V ra farizėjų, yra 
nuoširdžių tyrinėtojų 

bet kiekvienas,

jų bus, bet 
kiekvienoje 

“prieš” gin-

sofistų, yra 
yra viso

kių, bet kiekvienas, nenorėda
mas. įneša savo tiesos grūdelį.

Moterų ir vyrų klausimas, be
ne, daugiausia suteikia visoke
riopos sofizmui medžiagos.

Vienas iš tokių sofistų, bene, 
buvo Agrippa de Nettescheim, ki 
lęs iš Kelno, filosofas, teologas, 
savotiškas burtų žinovas, dakta
ras ir didelis galingųjų batlai-

Pergyveno gan audringą gyve
nimą: mokė hebrajų kalbą Do
le, teologiją Kelne, Lion mieste 
praktikavo mediciną, gi Pranciš
kus 1 jį paskyrė dekretu savo mo 
tinos astrologu!

Iš visur jam teko bėgti, tai 
dėl vienos ar kitos klaidos savo 
"moksle", kol pagaliau, atsidū
ręs Amsterdaman (Olandijoje) 
įgijo valdovės, Austrijos Marga
ritos malonę ir atsidėkodamas jos 
garbei parašė “daktarišką” kūri
nį įrodinėdamas šv. rašto citato
mis. jog moteris daug kame pra
šoka vyrą ir tik vyras moterų ir 
vyrų santykiavime kaltas visose 
nelaimėse.

Atminkit, jog buvo rašyta mo 
toriai, bet dėl to nei kiek nenu
kenčia jo nepaprasti teologiški, 
nors sofistiški, gabumai, vos n<> 
genijus ...

Vienas bendraamžis (XVI amž.) 
tvirtina, jog jei ne Austrijos Mar 
garitos globa. Agrippa ne tik ne
būtu galėjęs paskelbti savo kūri
nį, bet visi vyrai, taip jo nužemin 
ti prieš moterį, būtų pasistengę 
jį sudeginti kaip eretiką lauže.

1 r T reikia pripažinti', jog savo 
teologinėje sofistikoje turi pa
kankamai logikos (turėjo, šelmis, 
būti jėzuitas arba bent jų ver
tas).

Nagrinėti visą kūrinį — ilgas 
darbas ir ne tame mano tikslas 
(nesu literatūros kritikas), bet 
pagunda atsirado pateikti kai ku 
rias vietas, kai kuriuos jo argu 
mentus.

Jis tvirtina, jog nors moteris 
kūnu nuo vyro skirtinga — sie
la abiejų laisva, didi, ta pati.

Nesą įrodymų, jog siela vyras 
viešina moterį, priešingai, pats 
Dievas savo veiksmais pastatė mo 
terj švankesne, aukštesne, garbiu 
gesne savo kilmėje, negu vyrą.

• Adomo vardas, išverstas reiš 
kia: "Žemė"; Jievos vardas — 
“Gyvybė — Gyvenimas”.

Dievo paskutinis kūrinys, o 
paskutinis bent kuriu kūrėjo, 
dailininko, visuomet būna tobu
liausias, kas buvo?

Jieva!
Adomą Dievas kur sutvėrė?
Kažkur, toje pat vietoje, kur 

tvėrė, gyvulius, žvėris, gyvates, 
šliužius, rupūžes ir dargi gal mu 
sės ir tarakonus.

O Jievą?
Jau Rojuje!
Vargšą Adomą, mūsų pirmą tė

vą, Dievas sutvėrė iš paprasto 
molio ir gal dar nei netinkančio 
plytai ir norėdamas pagerinti sa
vo kūrinį turėjo jam įkvėpti die
višką sielą, kad skirtųsi nuo š'iu- 
žų. gyvačių ir rupūžių.

O Jievą?
Prašau: jau ne iš molio ne iš 

kažkokio mėšlo, nors vargšas 
Adomas amžių bėgyje tuo virto, 
bet iš žmogaus šonkaulio, kuris 
jau turėjo dievišką sielą!

Kas sutvėrimo procese gali tu
rėti geresni, puikesnį gerbą: Mo

je, gal ant lelijų ir rožių žiedų 
po padarytos operacijos nusišyp
sojo Jie va?

Prašau!
Ir todėl moteris visuomet bus 

dieviškesnė, garbingesnė, puikes
nė, nes kitoniška medžiaga, kita 
aplinkuma, viskas, viskas, Ger
biamieji, nėra ko ginčytis!

Dievas Jievą Adomui suteikė 
jo laimei, jo džiaugsmui; jei neįs
tengė to padaryti, tai pasiekti — 
kaltas pats Adomas ir tekenčia 
per amžių amžius ir amen!

Vyrai, kaip velniukai, atsidūrę 
moterų pragare, šalia savęs turi 
Belzabubą (irgi, įsivaizduokit, vy 
riškas vardas) ir Belzabubas sa
ko: “Bet, Adomo vaikai, turit 
puikų ginklą prieš Jievas: Ko
dėl iš Rojaus abudu išvijo? Jie
va pasidavė pagundai, prakando 
obuolį ir ji prasikalto”.

Iš dalies tiesa, bet Gerb. Belza- 
bube, kodėl pas Jievą pasiuntei 
žaltį, vyrišku vardu, o ne gyvatę,
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BRONISLAVA - RENÉE ÓESKEVIÓICTÉ,
Argentinos meno šventovės, Buenos Aires municipaliteto teatro Colón pa
sižymėjusi nuolatinio baleto sąstato šokėja, užrašiusi šį savo paveikslą 
“Argentinos Lietuviu Balsui”. Lietuvių tėvų dukra, gimusi Urugvaju
je, kur pirmąsias baleto pamokas gavo iš pirmosios SODRE teatro šo
kėjos, prof. Paulos Jarmalavičiūtės. Tėvui mirus, motina ją su broliu
ku atsivežė Argentinon ir čia mokslino pas geriausias profesores ir val
stybinėj baleto studijoj, kol prieš 4 metus, per konkursinius kvotimus 
pateko teatro Colón scenon, kur šoka drauge su kita mūsų tautiete, Ar

gentinoj gimusia Rosita Ryliškyte.

Dr. V. Sruogienė.

LIETUVOS DIPLOMATIJA SENOVĖJE
DIDŽIOSIOS LIETUVOS KUNIGAIKŠTYSTĖS IR MASKVOS 

IR 17 AMŽIAIS
mūrų apgulimas. Sunkumai buvo 
dideli, bet mūsų kariuomenės d va 
šią pakėlė atėjusi žinia anie did
vyriškus etmono Kristupo Radvi
lo Perkūno žygius: jis ne tik iš
varė maskolius iš Padnieprio. bet 
buvo įlėkęs j Volgos augštupį ir 
pasiekęs Ivano karo būstinę Sta- 
rieą. visą apylinkę degindamas 
ii- naikindamas. Patsai caras nu
sigandęs žiūrėjo j aplink siaučiau 
čią liepsnų jūrą ir ruošėsi bėgti, 
bei sužinojo, kad kelias į Maskvą 
atkirstas. Tuo laiku kaip tik pas 
jį buvo Posevinas — Ivanas pra
šė jį kuoskubiausiai tarpinin
kauti dėl taikos.

Kai sunkumai prie Pskovo jau 
beveik buvo nugalėti ir tikėtasi 
tvirtovę paimti, atvyko pas Ba
torą Posevinas. Popiežiaus tar
pininko spaudžiamas ir karo sun
kumų verčiamas, karalius sutiko 
su maskoliais derėtis. Tada ¡vy
ko garsiosios derybos prie Kive- 
ro kalnelio (Kiverovaja Gorka) 
netoli Jam Zapolskij. Maskoliai 
nusižęminę prašė taikos, bet vėl 
atkakliai derėjosi dėl caro titu
lo pripažinimo. Kartą vieną iš 
pasiuntinių už apykaklės išmetus 
už durų ir kiti pasidarė sukalba 
mesni. Susitarta, kad rusų doku
mento. duotame Batorui, Ivanas

PASIUNTINYBĖS 16
(Pradžia 1034 num.)

Ivanas Žiaurusis sugebėjo gud
rumu patraukti į save popiežių 
Grigalių XIII, viliodamas jį paža 
dais — priimti katalikybę, jei 
karas būsiąs sustabdytas. Popie
žius, apsidžiaugęs tokiu Maskvos 
nasiūlymu. tuoj nusiuntė tarpi
ninką. lankstų diplomatą jėzuitą 
Poseviną. kuris, pakeliui pas ca
rą sustojęs Vilniuje, kalbėjosi su 
Batoru. Bet šis jo misijai nepri
tarė ir pasakė:

Maskvos valdovas nori šv. 
Tėvą apgauti: matydamas pavo
jų. pažada viską — ir uniją su 
Romos bažnyčia ir žygį prieš tur 
kus. Važiuok ir dirbk, aš netruk
dysiu. bet žinau, kad prie nau
dingos bei garbingos taikos te
gali privesti ginklas.')

Netrukus įvykiai parodė, kad 
jisai buvo teisus.

1581 m. vasarą Batoras su di
džiule kariuomene pa t raukė ¡ 
Pskovą. Polocke Ivano IV pasiun 
tiniai įteikė Batorui naują “lira- 
motą", didelę, "kaip Koelno dro
bės ritinys", anot liudytojų. Ba
toras tik nusijuokė pastebėjęs, 
kad tokio milžiniško rašto dar ne 
buvo matęs ir j aštrius maskolių 
reikalavimus nieko neatsakė.

Prasidėjo varginantis Pskovo

KASDIENINIAI REIKALAI
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MOTERYS UŽKARIAUJA 
VISAS DARBO SRITIS

JAV Darbo Departamentas pra 
neša, kad.moterys dabar jau dir
ba nuo A iki Z — visuose 446-se 
užsiėmimuose, pažymėtuose 1950 
m. gyventojų surašyme. Per tą 
surašinėjimą rasta daug moterų 
architekčių, chemikių, inžinierių, 
dantų gydytojų, chirurgių, advo 
kačių ir teisėjų. Jos yra sargybi
nės, durininkės, auto stočių pa
tarnautojos, parkų ir aikščių pri
žiūrėtojos, autdmobilių aikščių 
tvarkytojos, pečkurės, liejikęs, 
tirpintojos ir kitų įvairių mašinų 
operatorės. Moterų skaičius raš
tinių tarnybose paaugo iki 2 mi
lijonų. Sekretorių, mašininkių ir 
stenografisčių skaičius padaugė
jo puse milijono. Moterų skaičius 
mašinų operatyvinėse pareigose 
padidėjo iki. 3 milijonų. Didžiau
sias padidėjimas pasireiškia dra
bužių įmonėse, elektros reikmenų 
fabrikuose ir skalbyklose. Dide
lis moterų skaičius dirba techniš 
koše pareigose. Tarp jų — radi
jo operatoorės, atletės, sporto 
instruktorės, matininkės ir brai
žytojos.

Antra, ar nežinojai, šėtone, jog 
vyrui, vedusiam vyrui (Ado
mas jau turėjo savo Jievą). visuo 
niet patinka geriau prakastas 
obuolys, negu visiškai sveikas?

Mažiau klapatų!
Bet mano filosofija, kurią Jie- 

vos irgi pavadinę sofizmu, sugriū 
va prieš Gerb. filosofo, daktaro, 
teologo Agrippa iš (de) Nett- 
scheim argumentus.

Moteris, t. y. Jieva obuolio nu
skynėme ir prakandime visiškai 
nekalta!

1 Adomas kaltas! Adomui apie 
uždraustą vaisių pasakė Dievas 
dar nesant Jievai.

Adomas persergėjo Jievą?
Jokių istorinių davinių tam nė

ra !
Tad iš kur vargšė Jieva galėjo 

žinoti?
Bet Adomas žinojo, tad kodėl 

Jievos sugundytas jis prisidėjo 
prie šio didžiulio prasikaltimo ir
gi valgydamas obuolį? Jis žinojo, 
jog užtrauks nelaimę visai veis
lei ; buvom nemirtingi, dabar mirš 
tam.

Būtų nieks, bet iki pasieksi šu 
nišką įnirtį turi “Savo prakaitu 
veide pelnytis duoną” ir ... tu
rėt džiovą ar vėžį ...

Pelnytis duoną . ..
Buvo Rojuje ir nuogi, o šian

dien turi “pelnyti duoną”, kad 
pridengtum savo gėdą ir reikia 
pirkti rūbus, batus ir dar ne vi
suomet. kuriais gėdą pridengtum, 
Jieva reikalauja mažių mažiausia 
gėdą pridengti, bet kainuoja dau 
giau, negu meškos kailiniai Ado
mui !

Prašau!
Rimtai.
Jei to būtų maža, jog apie “pra 

kaitą” ir visas kitas bėdas, buvo 
daugiau pasakyta Adomui, negu 
Jievai.

Atsiminkit, jog žydų tikėjime, 
prieš krikščionybę, pirmapradės 
nuodėmės išpirkimui reikėjo vy
rišką kūdikį apipiaustyti.

<> J ievom?
Nieko!
B rašau!
šiek tiek smagiau, jog kai ku

rie Biblijoje pažymi, jog yra ge
rų ir blogų moterų: šioks toks 
skirtumas yra tarp moterų.

Aišku, jei suklysi — pražuvęs, 
bet jei ne, anot Salamono, kuris 

.tiek .šimtų kartų su moterimis _______
klydo, nes jų turėjo apie tūkstan jjp liepos "mėnesį,"1954. Iš drąu- 
tį, sako:1

AKuris suras gerą moterį, su
las nepaprastą gėrį ir bus Dievo 
palaimintas”.

Dar puikiau sako kitas: “Lai
mingas tas vyras, kuris surado 
sierą moterį, jo metai bus dvigu
bi” (amžius).

Gaila, nei vienas nesako, jog 
nelaimingo vyro metai bus vien 
pusmečiui...

bus pavadintas caru, o Batoro 
lašte rusas — tik didžiuoju ku
nigaikščiu. Pagaliau 1582 m sau
sio mėn. 15 d. pasirašytos dešim
čiai metų karo paliaubos, nors 
toli gražu ne tokiomis sąlygomis, 
kurių pageidavo mūsų didysis 
karvedys. Lietuva atgavo Poloc
ką. Veliža su apylinkėmis ir kt. 
Visa Livonija — Latvių ir Estų 
žemė — buvo išvaduota Tvanui 
grąžinta tik Velikije Lūki. Caras, 
pasirašęs taiką, apie katalikybės 
priėmimą nė nekalbėjo. O Bato
ras. pagarsėjęs visoje Europoje 
laimėtojas, dar smarkiau ėmė 
ruoštis karui, tik netikėta mir
tis neleido jam jo pradėti.

Kai jau paliaubų terminas ėjo 
prie galo, mūsų valstybės vyrai 
susirūpino jas pratęsti. 1600 m. 
didysis Lietuvos kancleris Leo
nas Sapiega išsiruošė j Maskvą 
sn didele, per 1.000 žmonių pa
siuntinybe. Misija buvo itin svar 
Iii. jeigu jai vadovavo tasai di
dysis diplomatas ir teisės 
' as.

Leonas Sapiega, vaikystę 
leidęs Mikalojaus Radvilos 
dojo rūmuose ir ten savo laikų 
papročiu "apsitrynęs". 1570 m., 
vos 13 metų amžiaus, su Radvi
los sūnumis išvyko j Leipcigo uni 
versitetą. kurį baigęs dar kitkur 
papildė savo studijas. Grįžęs j 
Lietuvą visus stebino savo pui
kiu lotynų kalbos lw*i teisės mo
kėjimu. Jis jau buvo pasižymė
jęs ir narsumu dalyvaudamas Ve 
likije Lūki ir Pskovo žygyje. To
dėl dar labai jaunas gavo atša

ŽillO-

prn-
Juo-

V. B. SURVILAI SULAUKS 
PIRMAGIMIO SŪNAUS

Suteikiau pusiau jumoristinėje 
formoje šio moterų, geriau pasa
kius, vienos, Austrijos Margari
tos, garbintojo išmintį, bet. reikia 
pripažinti, jog turėjo daug logi
kos ir dar daugiau teologijos ži
nių, kaip lygiai kiti, gal turi ma
žiau teologijos, bet daugiau lo
gikos.

N. B. Labai rimtai prašau.

MEILĖ Į DANTIS NEŽIŪRI
Sydnėjuje apsivedė viena kiek 

ypatingesnė pora: jaunoji. Mrs. 
Kranklio, turi 57 metus, žilus 
plaukus. 7 vaikus ir 12 vaikaičių, 
o jaunasis M r. Dempsey, 18 me
tu. Viena iš "jaunosios” dukte
rų buvo pamerge.

"Mes mylimės nuo pat pirmo 
susitikimo”, pareiškė jaunieji. 
"Kai du asmenys yra įsimylėję, 
amžius 
mens”,

Hctor-Bernardo vardu pakriks 
lytas pirmagimis pp. Bernardo ir 
Vladės Malėlaitės Survilų sūnus, 
atėjęs šin pasaulin lapkričio 18, 

Kadangi laimingasai tėvas yra 
vienas iš Argentinos Lietuvių 
Centro steigėjų, tai reikia many
ti, kad Dr. J. Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centras 
jau turi dar vieną narį, jin ¡sto
jusį nuo pat gimimo dienos.
1955 m.

—Nelida Volskytė, antri metai 
studijuoja medicinos fakultete, 
Buenos Aires universitete. Gyve
na su tėvais Alsinoje. Ji yra po
nios Barsantienės giminaitė ir bu 
vusio Argentinos generalinio kon 
šulo Lietuvoje, dabartinio Vaka
rų Europos u. r. ministerijos de
partamento viršininko, p. Arnal- 
do Barsanti krikšto duktė. Jos 
brolis, Arnaldo Volskis, perėjo į 
paskutinę klasę aukštesnės In
dustrijos Mokyklos “Otto Krau-M se .

—Elena Deveikis-Pipiras, Ka
zimiero ir Konstancijos Petraus
kaitės Deveikių-Pipirų vyresnioji 
duktė, su pagyrimu baigusi Val
stybinę Gimnaziją, ruošiasi stoti 
Buenos Aires universiteto medi
cinos fakultetam

—Sofija Kisieliūtė pimąja mo
kine baigė mokytojų seminariją 
(Normai) ir gavo mokytojos dip-

UŽ

nevaidina jokio vaid- 
— tokia abiejų nuomonė.

lomą.
—Rita Lee-Kilmonis vaidina, 

šoka ir dainuoja garsioje Holy- 
ivoodo Goldwin-Mayer f i I m o j e 
“Siete novias para siete herma
nos”. Tai nepaprastai graži fil
ma. rodoma puošniausiame Bue
nos Aires kinematografe “Ope-

O. G. O.
•Lidia Korsak vaidina vieną 

svarbiausių rolių komiškoje fil- 
moje “Aventura de Varsovia”, ro 
dūmoje Buenos Aires kinemato
grafe “El Libertador”.

—Vanda Genevičiūtė 19. XI. 55 
ištekėjo už savo sužadėtinio Ro-

KOJOS SUŽEIDIMĄ 
GAVO 95,000

Pasaulinė moterų tinklinio nu 
galėtojo Wimbledone ir kitose 
varžybose, ponia Maureen Conno 
lly Brinker. Kalifornijos San Dic 
go teisme 26. X. 55 laimėjo 95,- • dolfo E. García. Ą estuvni^vaises 
000 dolerių už kojos sužeidimą, 
dėl kurio ji negalinti dalyvauti 
varžybose.

Ji susižeidė krisdama nuo ark

Įvyko salionc prie Avenida del 
Trabajo. Povestuvinę kelionę jau 
navedžiai praleido Kordoboje.

dimo bendrovės ji reikalavo 265,- 
000, bet gavo tik 95,000.

Scenoje ji žinoma savo varto
jamu posakiu “little mo”. T.D.

—'Kanados lietuvė Magdalena 
Raskevičiūtė - Eggleston neseniai 
atidavė spaudai savo kitą roma
ną anglų k. “Kalnų šešėliai”. Ji 
Kanados enciklopedijoje redaguo 
ja skyrių apie Lietuvą, o jos vy
ras yra Otavos un-to žurnalisti
kos katedros dekanas.

Gerb. skaitytojai, nepanaudokit 
šio straipsnio, kaip paprasto mo
nologo scenoje žmonių juokui, 
nes faktai tikri, mano komenta
rai.. . tai nuspręsit Jūs ar rimti 
ar ne, bet norėdamas ginti visgi 
Jievą, vieną iš jų turiu, noriu bū
ti ramus namie.

Jūsų St. Miščikas.

Ringus urėdus: 1580 m. jau Di- didžioji suirutė, “smuta”. Nors 
džiojo Kunigaikščio sekretorius Kremliaus ponai ir stengėsi mu
ir seimo maršalas, jis greit ėmė pasiuntinybės narius visiškai 
kilti tarnybos pakopose, lygiagre izoliuoti, jiems vis dėlto pavyko 

šį tą 'Maskvoje pamatyti. Grįžę j 
Lietuvą jie pasakojo šiurpių da
lykų apie maskolių sostinės gyvo 
nimą: badas buvęs toks didelis, 
uid pasitaikydavo, jog tėvai val
gė savo vaikus, o vaikai — tė
vus; sostinėje viešai buvę parda 
inėjami pyragai su žmogiena.
Rusijos gyventojai slankiojo 

būriais po visą kraštą, plėšikavo 
ir skleidė ¡vairiausius gandus: 
iradėtn kalbėti, kad Ivano Žiau

riojo sūnus Dimitras, neaiškiomis 
aplinkybėmis vaikystėje nužudy
tas, iš tikrųjų esąs gyvas ir, kaip 
teisėtas ¡pėdini®, turėtų užimti 
Maskvos sostą. G kai pas Lenki
jos didiką. Šandomiro vaivadą 
Unišeką. 1603 m. pasirodė jau
nas vyrukas, pasisakęs esąs išgel
bėtasis earnitis Dimitras (vėliau 
žinomas Griškos Otrepjevo var
du). visa Lietuva šnekėjo, kad 
jisai no kas kitas, kaip pavaini
kis Stepono Batoro sūnus, kurį 
Leonas Sapiega buvo išauginęs, 
su 1600 m. pasiuntinybe atsive
žęs j Maskvą, kad gerai pažintų 
rusų sostinę. Kremlių ir jo žmo
nes. gyvenimo sąlygas bei papro
čius — ir štai Lietuvos kancleris 
norįs ¡kelti j¡ ¡ MmWVwí carų sos 
tą.6) Netikrojo Dimttrų kilmė iki

kiai didindamas savo turtus ir iš 
iana nežymios šeimos išėjo į pir
mųjų didikų eiles. Vykusiai atli
kęs 1584 m. pasiuntinybę j Mask 
vą, paskirtas pakancleriu. 1587 
m. pagarsėjo 3-jo Lietuvos Sta
tuto paruošimu ir energinga ko
va už Lietuvos teisę. 1587 m. jis 
jau didysis kancleris.

Derybos Maskvoje ėjo sunkiai. 
Tolerantingų, gražiai sugalvotą 
Sapiegos projektą karo paliau
boms — Tatiščevąs tuo metu 
atstovavęs Maskvai, atmetė ir tik 
^lūlė pasirašyti “amžinų taiką". 
Maskoliai vis reikalavo, kad lie
tuviai pripažintų jų valdovui ca
ro titulą. Sapiega griežtai atsi
sakė :

—Nors ir savo gerkle tai turė
čiau užantspauduoti, to nepada
rysiu !
•’uvo pasirašytos paliaubos 20- 
’iai metų.

Sapiega su Tatiščevu taip susi
barė. kad j galą tesikalbėjo per 
?avp valdininkus, “pristovus“. 

1 Lietuvos delegacija, būdama 
Maskvoje, huvo uždaryta Krem
liuje, lyg karantine, kad kuo ina- 
; ¡ausiai galėtų patirti apie Mask- 
vpa valstybės vidaus reikalus. O 
tpo laiku Maskvos hūklė huvo ne 
pavydėtina. Borisui Godunovui 
leipntaujant žmonės ėmė badau 

ii, nerimti, augo nepasitenkini
mas valdžia ir kartu — brendo

Trimis ketvirtadaliam® šimtme 
čio po tų ¡vykių praėjus, ilgiems 
ir varginantiems karams su Mask 
va praūžus. 1667 metų pasirašy-

ITALIJOS SPAUDA GINA
• “MISS SUOMIJĄ“'

Pasaulinį grožio karalienės ti
tulą 1955 metais laimėjo Vene- 
zuelos dukra. “Miss USA” ir ki
tos “Miss 1955” pasiekė Holywo- 
dą bei kitus scenos meno ir bo- 
hemijos centrus.

Panelė Merve Arvonen, laimė
jusi “Miss Suomija 1955” titulą, 
neperseniausiai iš Londono atskri 
do į Romą. Bet ... ji Romos ae
rodrome tapo persūdyta j kitą 
lėktuvą ir pasiųsta atgal Londo
nan. Pasirodo, kad buvusio Egip 
to karaliaus Faruko sekretoriaus 
žmona pasistengė, kad “Miss Šuo 
mija 1955” nesusitiktų su Faruko 
"sekretorium” Romoje.

II Tempo, Paese Sera ir kiti 
R o m o s laikraščiai protestuoja 
prieš tokį egiptiečių šeimininka
vimą Romoje. A. P.

tai Andrusavoa taikai susvyra
vus, kada Lietuva buvo netekusi 
Smolensko bei daugelio kitų že
mių ir priversta pripažinti Mask 
vos valdovui earo titulą, tada. 
1678 m., vėl j Maskvą vyko Lie
tuvos pasiuntinybė.

Aini pasiuntinybei vadovavo du 
lietuviai: Kazimieras Jonas Sa
piega (kanclerio l^eono brolio Jo 
no Petro anūkas ir etmono Povi
lo sūnus), vėliau pagarsėjęs savu 
kova su Vilniaus vyskupu Džo- 
lovskiu ir Mykolas Jurgis Čarto- 
riskis (kunigaikiiėiai Čartoriskiai 
kildina save iš Gedimino, būtent, 
iš Konstantino Algirdaičio). Augs 
tuosius atstovus lydėjo gausi, ke
lių šimtų žmonių palyda, kele
tas šešetą arklių pakinkytų ka
rietų ir daug vežimų su brangio
mis dovanomis carui, taip pat su 
maistu, gėrimais, drabužiais ir 
įvairiomis atsargomis, virėjais ir 
t irnais.

Prie Smolensko pasiuntinius pa 
,‘itiko caro pareigūnai, ir balan
džio mėn. 7 d. visi iškilmingai 
¡važiavo j seniau Lietuvai pri 
klausiusią tvirtovę. Toliau j Mask 
■ ą keliauta ištisą mėnesi per ne 
i ¡brendamą pavasario purvyną.

(Pabaiga sek. M)

MINTY3 APIE PINIGUS
Tas, kas pinigus tinkamai ii 

leidžia, yra jų ponas. Tas, kurs 
juos krauna, yra taupytojas. Tas. 
kuris juos myli, yra kvailys. 0 
tas, kuris juos garbina, yra stab
meldys. PETRARKA

įdomus. Metinis Visų Moksleivių Vakaras Įvyks Gruodžio • Diciembre 10 1955, 21 v., Lietuvių Klube, Boedo 737
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MIELI TAUTIEČIAI, JAU 
UŽBAIGĖMI

ŽADA SUVAŽIUOTI 
JAUNIMAS

haia
•AITVARŲ" KONCERTO 

PROGA

,té garsiausius profesorius ir chi- 
rurgus, išleido visas savo sutau
pąs. Buvo padarytos trys galvos 
operacijos, bet vistiek nepavyko 

elbėti šios gabios moksleivės

Čepulis, Albertas Skuminas, Ju
lius Vitėnas, -Juozas Danilevičius, 
Martynas Juozauskas, Alf. Kati
nas su žmona ir kt. J. Č.

Kvietimas atidaryman ir ** 
minėj iman

Lygiai prieš porų metų, Kor- 
Jos lietuviai, vadovaujami Su
vienijimo Lietuvių Argentinoje 
b skyriaus, kreipėsi į plačių 
remtinos lietuvių visuomenę 
.šydami paramos nuosavo sa- 
:.o statybai Kordoboje. Kad 

i nebuvo tušti žodžiai ir užsi- 
. dumi, laikome malonia parei- 
i painformuoti (pirmoje eilėje 
sus tuos, kurie mūsų žodžiais 
nikėjo ir mums atėjo į pagal- 
i kad pradėtus namus, Lietu
ti naujų salionų Kordoboje jau 
ist atėmei
Vidujinę saliom» dalį (po sto- 

i sudaro vidutinio dydžio salė
i bufetu ir skaitykla bei rašti- 

■ ir jodomąja scena, kuri žie- 
<is metu tinka vidaus kultūri- 
i.ii is parengimams, o vasaros 
ei n — lauko parengimams. Pa

pilė grįsta mozaikomis, taip
ii mozaikomis grįsta ir šokių 
ksiel<rlhuke. Visas sklypas yra 
>!vertas mūrine tvora ir apso- 
ini.is ‘medeliais. Baigti taip pat 
indelis, kanalizacijos ir apšvieti 
■> darbai. Dabartiniu metu pra 
■¡.¡s paskutinis — vidaus dažy- 
I) ir grąžinimo darbas. Jei eko- 
miinės sąlygos leis, gal iki ofi- 
alaus saliono atidarymo dienos 
liksime saliono išorės tinkavi- 

i> ir vaikų žaidimo aikštelės pa
losimo darbus.
Taip pat jau įsigijome dalį rei 
tingiausio inventoriaus: kė- 
ž.ių. stalų, indų: jaunimo pastan 
■mis patefoną ir garsiakalbį, 
mlžiu, kaip naujakuriai, jaučia 
ės pilnai atsistoję ant nuosavų

• • Sporto srities ir Bendruomenės 
veikėjas, p. .Jonas Bubnovas iš 
Hurlinghamo, lankydamasis Su
sivienijime, siūlė realizuoti spau 
doj iškeltų suvažiavimo mintį. 
Pradžiai, anot p. Bubnovo, reikia 
sušaukti Argentinos lietuvių jau
nimo suvažiavimų arba sųskridį 
Susivienijime. Tų idėjų turėtų 
įvykinti visos trys sportininkų 
grupės, bendrai susitarę su Ar
gentinos lietuvių organizacijomis 
ir spauda.

Sveikintina iniciatyva. Valdy
bos pasitarkite. Geriausia suva
žiuoti sausio arba vasario mėne
sį, 195(5. B. Rikis.

PAVYZDINGA TVARKA 
SUSIVIENIJIME

Lapkričio 20, 1955, maloniai 
praleidau sekmadienį «LA parke, 
Lanús. Sutiko simpatingi įžangų 
tikrintojai, bilietų pardavėjai ir 
malonūs bufeto vadovai bei ka
vos pardavėjos. Prie stalų pavė
syje valgėme skanius asado pie
tus, užkąsdami salotų, nugerda- 
mi vyno ir alaus iš bačkų.

Nepažinau visų darbuotojų, tik 
malonius asado kepėjus, kuriais 
buvo J. Gervė, Pr. Kučinskas, P. 
Tatulis ir VI. Staškevičius. Iš mo 
t erų mačiau darbuojanties po
nias O. Rastenienę, K. Ručinskie
nę, K. Jokubauskienę, St. Urbo
navičienę, O. Navikienę ir O. Si- 
inonaiticnę su 
talkininkėmis.

jaunosios kartos
Sužavėtas.

METAI!
nebuvę ir 
Tradicinis

• Aitvarų" koncertas SLA. Dr. 
V. Kudirkos vardo salėje įvyki 
šį šeštadienį, 3. XII. 1955. Be to, 
“Birutietės" pašoks tautinių šo
kių, o paskui bus bendri publikos 
šokiai.

šia proga patikslinama: Gra
viruojant lietuviškas “ Aitvarų" 
kvarteto dainas, pianu lydės pa 
nelė Eugenija ¿ikštaitė, o Basi
lio Gibavičius tik pritaikys kai 
kurioms dainoms akomponamen- 
tą. K. S.

Nauji Kapai
MIRĖ JUOZAS MURAUSKAS

gyvybė».
Jurėnai gyvena savo namuose, 

Yilla ScasBo-Madero. Jaunuolės 
karstas skendo gyvų gėlių vaini
kuose, kuriais tapo pridengtas 
jaunuolės kapas San Justo kapi
nėse.

Kazimiero Šeškausko ir Jonu 
Jfasperavičiaus iniciatyva kaimy
nai surinko $1,122, už kuriuos 
taipgi nupirko vainikų, o liku
sius $ 679 perdavė dukros nete
kusiems tėvams, jos kapo papuo
šimui. Laidotuvėse dalyvavo apie 
1,000 lietuvių ir kitų tautų kai
mynų, reikšdami užuojautų pp. 
Jurėnams dėl jų dukrelės mir
ties. J. Š.

A. A. Ana Maria Jurėnaitė, 
palaidota San Justo Kapuose 

14. XI. 55.

MIRĖ JUOZAS DAPKUS
■ Buenos Aires geležinkeliečių li
goninėje 4. XI. 55 mirė Juozas
Dapkus, 50 metų amžiaus. Sirgo 
kepenų liga, vilkino gydimasi; mi 
rė tulžiai trūkus. Buvo nevedęs: 
jokiai draugijai nepriklausė. Vi-

A. A. VILGELMAS MIZARA, 
palaidotas Sarandi kapuose 

12. XI. 1955.

MIRĖ JONAS MOTEKŪNAS
Duonos kepyklos "La Europea” 

savininkas, -Jonas Motekūnas, ki
lęs iš Žeimelio, Šiaulių a., 59 m. 
amžiaus, Argentinon a t v y k ę s 
1929 m., sukūręs pavyzdingą šei
mą su Emilija Ponaite, baigda
mas statyti antrus dviejų uašktų 
mūro namus, Curupayti 830, der
li, vidurių gysloms trūkus ir 
kraujui prasimušus, mirė lapkri
čio 24, 1955. Ant rytojau iškil 
mingai palaidotas Sarandi kapuo 
se. Argentinoje liko vėlionies 
žmona, duktė mokytoja Gražina, 
ištekėjusi už chemiko II. Simona- 
vičiaus su dukra ir vėlionies bro
lis. atvykęs iš tremties, gyvenan
tis Lomas de Zamora. R. L.

-ANTANAS CHMILIAU8KAS 
mirė Rosario mieste 17. XI. 55. 
Nekrologas tilps sekančiame "A. 
L. B”. N r.

—JURGIS ŠLAPELIS, 58 m. 
amžiaus, 'mirė Kordoboje 7. XI. 
1955. Buvo kilęs iš Butėnų, Ši
monių v. Kordoboje liko sesuo K. 
Mogilienė ir kiti giminės. Velio
nis buvo ‘•'Neptūno” narys.

—MARIJONA BRUŽIENĖ pa
laidota Sarandi kapuose 12. XI. 
1955. Argentinoje liko liūdintis 
vyras, sūnus, dvi dukterys ir 6 
anūkai.

—Lietuvoje mirė: JONAS 
ALEKSA, ilgametis i. ū. min., 
bolševikų nugalabinto lietuvių ko 
munistų vado Žigo Angarieėio— 
Aleksos brolis. ANDRIUS DO
MAŠEVIČIUS, Prof. VYT. MO- 
ŠINSKIS, ir prof. prel. A. GRI
GAITIS, “Naujienų” vyr. red. 
brolis, mirę Lietuvoje. (Elta).

EVANGELIJOS TIESOS

Be paramos iš šalies, daug dar 
> valandų teko aukoti kiekvie
nu draugijos nariui, ypač savo 
isvalaikius—šeštadieniais ir sek 
adieniais. Nuo to neatsiliko mo 
■rys, jaunimas ir vaikai. Šian- 
iena los sunkios prakaito valau 
i>s jau pradeda užsimiršti, nes 
yvename ateities džiaugsmu ir 
iltimi ...
‘Oficialus naujai-pastatyto sa
lino atidarymas numatytas 16 
L 1956. Taigi esame visai arti 
rie tos didelės šventės, kuriai 
uoširdžiai mes visi kordobfceiai 
mšiainės. Tikimės, kad prie to 
¡delio mūsų džiaugsmo, kuris 
vil iamas priaugančiai kartai, mū
i lietuviškam jaunimui, prisidės 

visi mūsų malonūs talkinin-
ii ir rėmėjai savo atsilankymu, 
ad iki malonaus pasimatymo 
atijain salione jo atidarymo ir 
įsario 16 minėjimo proga!

SLA. 6-to Sk. V-ba.

VALIO, NAUJIEJI
Tai bus, kaip dar 

bus kaip jau žinai: 
Naujų Metų sutikimas Susivieni
jime 31. XII. 55. Bilietus vaka
rienei nusipirkite iš anksto, tik 
iš anksto. Kepėjas.

PIKNIKAS PAVYKO
SLA piknikas Quilines aluda

rių parke 27. XI. 55 praėjo su 
dideliu pasisekimu. Be šešių au- 
tų-sunkvežiinių ir kelesdešiinties 
lengvų automobilių, daugelis at
vyko autobusais ir traukiniais.

Jaunimas ir šeimynos gražiai 
praleido dieną. SLA pirm. V. Si- 
moliūnas vadovavo sportiniais nu 
meriais. V. Andriuška, St. Sta
nciko. 'Simutis ir Mironas vaiši
no laimėtojus. Piknike dirbo: 
('. Paeas, F. ir -L Stalioraičiai, 
•L Misiūnas. L. Ribikauskas, L. 
b urinas, A. Šiaudvytis, J. Gervė, 
L. Kiaulėnas, .1. O. Žabarauskai, 
P. Pivoriūnas ir kt. susiyeiniji- 
miečiai. J. Baika.

Sulaukęs 72 metų amžiaus, lap 
krivio 19, 1955, mirė -Juozas Mu- 
ruaskas, geras lietuvis ir pavyz
dingas šeimos tėvas. Velionis at 
vyko Argentinon iš Vainuto, Ra
seinių apskrities, dar prieš pir
mąjį pasaulinį karą. Pirmiausia 
gyveno Comodoro Rivadavia, kur 
sukūrė lietuvišką šeimą, apsives- 
damas Oną Severiną Vaičiūnaitę.

są laiką dirbo prie geležinkelio 
darbų.

Argentinon buvo atvykęs 1931 
metais iš Kiaušių kaimo, Ukmer
gės apskrities. Lietuvoje liko dn 
broliai ir dvi seserys. Palaidoji
mu pasirūpino Petras Žvinys, Si
monas Pūkis ir kiti draugai.

S. Rokas.

Prieš kelioliką metų su šeima 
persikėlė sostinėm

Didžiausiame nuliūdime Argén ’’ 
finoje liko vėlionies minėtoji žmrt 1 ' 
na, duktė Elvira Murauskaitė su 
vyru Petru Kereikiu ir dvynu
kais: Vilma ir Robertuku pusant 
rų metų amžiaus. Vėlionies sū
nus. Albertas Murauskas su žmo
na ir 5 meti] amžiaus sūneliu Al 
bertu Juozuku gyvenanti savo 
namuose: La Blanqueada 3555. 
Sa randi.

A. A. vėlionies J. Murausko lai

SLA. SPORTO KLÜBAS 
IR SIDABRO TAURĖS

Lapkričio 19, 1955, Susivieni- 
iii i Sporto Klūbo Aikštėje, A v. 
au Martin 3175, Lanús Oeste, 
yko "Dardanelų” čempionatas, 
rie daugybės žiūrovų, linksmo- 
• nuotaikoje, 20 valandų prasidė 
įsius pirmenybės, po trijų ratų, 
miliniam lošimui liko dvi lai- 
i'igiausių “dardanelščikų” po- 

:■■ G. Baršauskas su J. šutiniu 
J Žvirblys su J. Krikščiūnu, 

li'idžiajų sidabro taurę, kaipo 
iinuj premijų, laimėjo Baršaus 
k su Šutiniu. Antrosios vietos 
¡mėtojai gavo po mažesnę si- 
il io taurelę. Visas tris premi- 
- laimėtojai padovanojo SLA 

h... . Klūhui
pinai plojant.

T 'liau vyko 
ią programa.
'bauginga nuotaika sportinin- 

|i. S|,A narių ir simpatizantų 
Visi sveikino gražiai vei- 

utį SLA Sporto Klūbą.
Sportininkas.

SUSIRINKIMAS
Visi SLA Sporto Klubo nariai 

prašomi atvykti j susirinkimą, 
kuris įvyks SLA nuosavybėje, 
Av. San Martin 3175, Lanús 
Oeste, gruodžio 4. 1955, 17 vai.

Bus renkama SLA Sporto Klū 
bo valdyba 1956 metams.

SLA Sporto Klūbo V-ba.

dotuvėse dalyvavo didelis skai
čius lietuvių ir vietinių kaimynų, 
pa puošdami jo kapą gyvų gėlių 
vainikais.

Lai bus jam lengva ilsėtis am
žinai svetingos Argentinos kapų
žemelėj, o vėlionies šeimai reiš
kiu gilią užuojautą liūdesio va
landoje. S. Dambauka.

PAJIEŠKOJIMAI IŠ EUROPOS

publikai griaus-

nustatytoji iškil- 
Vyravo linksma

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu
vėms visų rūšių klijonkes 

(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

Pajieškomas Albertas Mačiulai 
tis, gini. 1905 m. kovo 3 d. Paje
vony, Vilkaviškio apskr. ir Jonas 
Pečkaitis, gini, maždaug 1905 m. 
Ašmoniškiuose. Sakių apskr.

.1 ieškomi kare žuvusio Alfonso 
Narausko, gim. 1924 m. sausio 
23 d. Kol viskiuose, giminės.

Pajieškomas Herbertas Komo- 
sa, kapelmeisteris iš Klaipėdos.

Artimųjų pajieškomas Augus
tas Kasiulis, Miko sūnus, gimęs 
Karpolyje, Tauragės apskr.

Pajieskomieji arba žinantieji 
apie juos, prašomi susisiekti su 
PLB Vokietijos Krašto Valdyba 
adresu: Litauisches Zentralkomi- 
tee (17a) Weinheim, Bergstr, 
Postfach 233, Germany.

A.-A. JUOZAS MURAUSKAS, 
palaidotas Sarandi kapuose 

20. XI. 55.

VIKTORAS KATILIUS
Medžio darbų skulptūrų 

dirbtuvės sav.
Cervantes 3645 — Bs. Aires

VABAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus Išnuomuojn 
JUOZAS ANDZIULIS

1,00 0 ŽMONIŲ DALYVAVO 
JURĖNAITĖS LAIDOTUVĖSE

Buenos Aires lietuvių kolonij»] 
sujaudino jaunos lietuvaitės mir
tis. Ana Maria -Jurėnaitė, Argén 
finoje gimusi Emilijais ir Onos 
Dilifltės Jurėnų vienturtė dukre
lė, 20 metų amžiaus, po 6 mėne
sių sirgimo ir po 2 mėnesių iš
buvimo ligoninėje Rawson, mi
rė 13. XI. 55. Gelbėdami myli
mos dukrelės gyvybę, tėvai kvic-

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa *8565 

TE. 740-Ombú-3663
'L'cbnnižka dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir patateyinai.

Cali» 30 entra 4 y S 
SANTA TSHBBITA
AtlanUán Argentina

Oral. Hornos 1630 
BUENOS AIRES 

TE. 21 2403

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius * Cía. 
A v. Saenz 595 — Bs. Aires.

A. A. JUOZAS DAPKUS, 
palaidotas Chacarita kapuose 

6. XI. 1965.

MIRÉ VILGELMAS MIZARA
Nuo inkstų operacijos. Fiorito 

ligoninėje lapkričio 11. 1955. mi
rė lietuvis vilnietis Vilgelmas Mi-
zara, (kurio pavardę lenkai rašė 
“Mizer”). Velionis buvo gimęs 
1916 metais Veikščių kaime. Tve 
rėčiaus valsčiaus, Švenčionių ap. 
Savo tėvo kvietimu. Argentinon, 
atvyko 1935 metais. Buvo labai 
gero būdo ir visų gerbiamas.

Velionis buvo pašarvotas -Juo
zo Pavilėno namuose, c. Baradero 
3819. Sarandi. Laidotuvių išlai
das apmokėjo vėlionies tėvas. 
Mykolas Mizara. Daug lietuvių 
palydėjo velionį į amžino poilsio 
vietą Sarandi kapuosna. Karstas 
skendo daugybėje gyvų gėlių vai 
nikų, kuriuos atsiuntė dalyvavu
sieji laidotuvėse draugai:

Juozas ir Liuda Pavilėnai. Jo
nas, Stefanija ir Rikardas Vitė- 
nai, St. ir Fr. Srebuten, Rciinun- 
das Stasys. Ksaverija Murauskie
nė, -lonas ir Stasė Cholnai, Pet
ras, Albertas Lukšėnas, Petras 
Čepulėnas, Albertas Krasauskas. 
Petras ir Valerija Žemaičiai. Pr.

ANTANAS JURGELAITIS 
l<al«lų. langų durų fabr. sav. 
Platformo» vėjo malūnams.

T.« Rinis 2493 — 4 de Jnnfo

JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius 

Namų statyba visokio stiliaus 
ir “Chaleta”. Pasiteiraukite 
Pje. Alejandro Korn 4180,

 Buenos Aires.

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstin.i- 
kų pasirinkimas. Pildomi nž- 

‘ sakymai.

A. A. JONAS MOTEKŪNAS, 
palaidotas Sarandi kapuose

25. XI. 1955.

MIRĖ TEODORA BERTEŠ- 
KIENÉ

Lapkričio 24. 1955, mirė ir 25. 
XI. 1955. Sarandi kapuose tapo 
palaidota Teodora Maciūnaitė 
Berteškienė. gimusi Biržų apskri 
ly 1897 m.

Mirė nuo aukšto kraujo spau
dimo. Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis, daugybe gyvų gėlių 
vainikų pridengiant velionės ka
pa.

Lietuvoje, Titkimių kaime. Vaš 
kų valsčiuje, liko dvi velionės se
serys.

Argentinoje liko jos liūdintis 
vyras, Julius Berteška, gyvenan
tis savo namuose. ’Pringles 367. 
Lanús Este.

MIRĖ PETRAS DUDONIS
Lapkričio 26. 1955, po ilgos 

nervų ligos ligoninėje mirė Pet
ras Dudonis, sulaukęs 50 m. am
žiaus. Savo laiku velionis griežė 
"Lyros” ir "Nemuno" orkestre, 
kaipo būgnininkas. Palaidotas šei 
mos ir draugų lėšomis 28. XI. 55. 
kapuose Sarandi.

Argentinoje liko vėlionies žmo
na. Bronė Vitkutė, ir 16 m. am
žiaus duktė Nueina, gyvenančios 
avo namuose. Lanus. J. R.

—JURGIS VAŽELIS, 22 m. 
amžiaus, naujakurys, nusižudė 
Australijoje 6. VIII. 55. Pirm nu
sižudymo nušovė savo menamos 
sužadėt inės tėvą, aust ra liet į AVea 
te. ir sužalojo atsisakiusią už. jo 
tekėti jo dukrą. Važelis greit nu
tauto ir savo lietuvišką pavardę 
spėjo pasikeisti: Iš -Jurgio Važe
lio tapo "George Víctor llayes".

A.L.
—VALERIJA VALSIŪNIENĖ, 

18 m. amžiaus, mokytoja ir ta
rybinė poetė mirė Vilniuje. ("A. 
L. B." jau buvo rašyta). Jos ne
krologą pasirašė šie LTSR rašy
tojai: -J. Avyžius. A. Baltrūnas, 
-J. Baltušis. -J. Dovydaitis. A. Gri 
cius. A. Guzevičins. A. -Jonynas. 
K. Korsakas, E. Matuzevičius, E. 
Mieželaitis. V. Mykolaitis-Putinas, 
V. Mozūriūnas, V. Reimcris, I. 
Simonaitytė, M. Sluekis, J. Šim
kus, T. Tilvytis, A. Venclova, A. 
Žu k ajiskas-Vienuolis.

Moialkų Fabrikai 
“LA NUEVA”

J Virilla ir J. Zariokaa, aar. 
Fabr.: Raitinė ir Parduotuvė 
Ks-ncay 741 Uri&rte 8046 
RDTTTXM1NE — SUR MER

KĄ JĖZUS KRISTUS MOKINO? 
(Tęsinys)

Kartu su meile Dievui. Jėzus 
Kristus mokino mylėti ir savo 
artimą. "Daryk taip” —sakė -lis 
anam Rašto žinovui.

"Daryk taip...” Mylėk Dievą 
ir savo artimą, kaip pats save, 
per paliktąjį šventose evangeli
jos žodį, Jėzus Kristus tai sako 
šiandieną ir kiekvienam iš mūsų.

šv. Mato evangelijos 7-to per
skyrimo 12-me straipsnelyje,skai 
tome šiuos -Jėzaus Kristaus žo
džius: "Todėl, visi, kaip norite, 
kad žmonės jums darytų, taip 
darykite ir jūs jiems: tai vra 
įstatymas ir pranašai”.

Su lyg Jėzaus Kristaus, mylėti 
savo artimą, kaip pats save, reiš
kia, kad reikia daryti kitiems 
tai. ką norime kad kiti mums da
ryti]. ir kiekvienas labai gerai 
žinome kad norime, kad kiti mus 
mylėtų, gerbtų, užjaustų, ir visa
da mums darytų vien gera.

Kaip laimingi būtų žmonės kad 
visi priimtų nors tą vieną iš dau 
gelio kitų tokių Jėzaus Kristaus 
pamokinimų. Pasibaigtų tada šei 
mų, draugų, kaimynų, tautų, ne
santaikos ir karai, ir išsipildytų 
tada anie pilni paguodos prana
šo Izajaus žodžiai, taip sakan
čio: "Tada jie savo kardus pa
vers į arklus, ir savo durtuvus į 
dalges, nes jokie žmonės nebepa
keis kardą prieš vienas kitą, nei
gi besimokins kariauti”.

Ir tikrai, priėmę visi šiuos Jė
zaus Kristaus žodžius, daryti ki
liems tai. ką norėtume kad kiti 
mums darytų, visas išgalvotas 
priemones artimo žudymui ir kan 
kūlimui, žmonija turėtų jas pa
versti tada j naudingus dalykus, 
nes ką gi su jomis hežudytų. be
kankintų. jeigu vienas kitą mylė
ti] ir vienas kitam darytų tik ge
ra .’

"Kaip muite kad žmonės jums 
darytų, taip ir jūs jiems daryki
te".

šiuose Jėzaus Kristaus žodžiui» 
se glūdi dar svarbesnis dalykas. 
Jėzus Kristus, kalbėdamas tai. la 
bai gerai žinojo, kaip ir mes pa
lys. kad kiekvienas žmogus nori 
kad jam kitas darytų lik gera, 
-lis taip pat žinojo kad yra ir 
tokių žmonių, kurie, neatsižvelg
dami kad kiti jiems daro vien 
gera, tačiau jie kitiems daro blo 
ga. Nors mūsų akimis žiūrint, 
atrodo, kad pastarieji visada lai
mi. tačiau Jėzus Kristus štai ką 
suko: "Nesistebėkite tuo, nes ar
tinasi valanda, kurioje, visi po 
kapais esantieji išgirs -Jo (Kris
taus, -Jo antro atėjimo dienoje) 
balsą, ir išeis iš jų. kurie gera 
yra darę — į prisikėlimą gyveni
mo. ir. kurie piktą yra darę. — 
į prisikėlimą teismo". (Ev. Jo
no. 5:28-29)

Taigi, priėmę visi tą Jėzaus 
Kristaus pamokinimą, daryli ki
tiems tai. ką norime kad kiti 
mums darytų, tai yra — gera, 
laimėsime ne vien tiktai ramų ir 
laimingą gyvenimą šioje žemėįe. 
bet ir amžinybėje, kurioje mūsn 
mitui neturės galo.

(Pabaiga)
Ev&ngilijos skelbimas vyksta 

kas sakm&dianį 16 vai. P&Mje 
Chlmboraxo 2070 ; 2-me aoHte 
(altura Cabildo 733). Avellaneda.

VISI LABAI MALONIAI KVTE- 
ČIAMI ATSILANKYTI!

domus, Metinis Visų Moksleivių Vakaras Įvyks Gruodžio - Diciembre 10 1955, 21 v., Lietuvių Klube. Boedo 737
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 31, 
nuo 21 vai., tradicinis NAUJŲ 
METŲ sutikimas Lietuvių Klube, 
re n gi n mas visų pabalticčių bend
rai.

Trečiadienių va k n raía pu 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai.

KVIETIMAS MOKSLEIVIAMS 
IR JŲ TĖVAMS

Įžanga visiems laisva ir nemo
kama.

Argentinos mokyklų mokslo 
sezono baigimo proga, “A. L. Bal 
sas” kas met rengia tradicini lie 

• tuvių moksleivijos vakarų. Tokis 
vakaras j v y k s ŠEŠTADIENĮ, 
GRUODŽIO — DICIEMBRE 10, 
1955, nuo 21 vai.

Kviečiama dalyvauti universi
tetų studentus, gimnazijų moks
leivius ir pradinių mokyklų mo
kinius su tėvais.

Moksleiviai prašomi Įsirašyti i 
programos pildytojus, kad pasi
rodyti savo kolegoms ir pagerbti 
savo vyresniuosius.

Tėvai prašomi atsivežti savo 
mažuosius, nes tik nuo mažens 
pratinant dalyvauti su lietuviais, 
jie ir užaugę ras bendrų kalba 
savųjų tarpe.

Visus maloniai kviečiame Į tra 
dicini lietuvių moksleivių vakarų 
gruodžio 10!

Po programos bus šokiai prie 
geros muzikos. Bus ir malonių 
netikėtumų. Vakaro Komisija.

Dėmesio !
31 GRUODŽIO, 1955.

Dėmesio !
GRANDIOZINIS NAUJŲJŲ 

METŲ SUTIKIMAS 
"Susivienijimo” draugijos parke, 
Av. San Martin 3171/83 Lanús O. 
24 vai. "Bendras Ilgiausių Metų" 
prie tortui, .šampano, sidros ir 
saldumynų . ..
Dėmesio centre draugijos “Ato
minis Tortas” 150 kg. svorio.

Užkandžiai prie degančio laužo, 
šaltos ugnys! Confeti ir šokiai 

prie spalvotų šviesų ...
Atskiri staliukai šeimoms reser- 
vuojami iš anksto. T. E. 241-0116, 
93-0790 ir 97-4444 teirautis nuo 

18-22 vai. kasdien.
Įžangos: vyrams $20. Moterims 
$ 15. Vaikams $ 10.
Iki malonaus pasimatymo!

SLA. Centro Valdyba.

—Komp. Vytautas Kerbelis su 
žmona Beatriče Kleizaite, dramos 
aktore, dviem dukromis ir sū
num. 29. XI. 55, 10 vai. ryto iš 
Buenos Aires aerodromo Ezeiza 
išskrido apsigyventi Kanadon. 
Skrisdami tranzitu per JAV., su
sipažins su New Yorku.

—Petras Merkys iš Diego de 
Alvear atostogų proga viešėjo 
sostinėje. Buvo apsistojęs pas 
pp. Tubius. “A. L. Balsui*’ atve
žė prenumeratų.

—Juozas Treinys iš Comodoro 
Rivadavia, atostogų proga aplan 
kė savo draugus Berisse ir Bue
nos Aires mieste. Lankydamasis 
'"A. L. Balse“ pasiuntė vaistij sa
vo giminėms Europon, atlikęs iš
siuntimo formalumus Sveikatos 
ir Pramonės ministerijose.

—Bronius Jakšys operuotas vo 
kiečių ligoninėje, salė 5, lova 50. 
Sveikata gerėja.
• PARDUODU NAMĄ dėl iŠvy 
kimo iš Argentinos. Pasinaudo
ki! proga, teiraudamiesi vietoje 
pas lietuvį savininkų: c. J. M. 
Moreno 1190, Haedo.
• PARDUODU BATŲ DIRBTU- 
VŲ su "pulidora'* ir kitom ma
šinom labai pigiai. Įrengęs dirb
tuvę dirbau 20 metų; puiki klijen 
tela, bet aš išvažiuoju iš Argenti
nos. Teirautis pas lietuvį savi
ninkų vietoje: c. Emilio Lamraca 
3824, Villa Devoto, Bs. As. (35-0)

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

PENSIONAS „LITU ANTA" 
J u o s a i Paltis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala* 
muchita, turi geriausius pa
togumus savu skaitlingiems 

vasarotojams.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Statybos Reikalas
Lietuvių Centro naujųjų rūmų 

statybos planai jau įteikti Bs. 
j Aires Miesto Valdybai.
i Lietuviai statybininkai turės 
’ pirmenybes įvairių statybos dar

bų atlikimui. Darbai bus paveda- 
j mi konkurso keliu. Suinteresuo- 
. tiems įteikiamos planų fotokopi

jos. LC. Valdyba.

AUKOS LIETUVIŲ CENTRUI

LC naujųjų rūmų statybai au
kavo •
Jonas Urbonavičius $2.090.—
Juozas Švenčionis 1.000.—
Boleslovas Dėdela 1.000.—
Albertas Jasas 500.—
Uršulė ir Jonas Petroniai 500.—
Antanas Guobis 100.—

Visiems dėkoja — 
LC. Statybos Komisija.

—A. Smitui ir K. Žiuliui L. C. 
dėkoja už nemokamų dirbimų L. 
C. bufete lapkričio mėnesį.

LC. Valdyba.

ASADO” LIETUVIŲ CENTRE 
ivyks SEKMADIENĮ, GRUOŽIO 
— DICIEMBRE 11 D., 1955, 12 
val., Tabaré 6950 — Bs. Aires. 
Bilietus prašoma įsigyti iš anks
to. Tai bus paskutiniai asado 
pietūs Lietuvių Centre šiais me
tais. Pereitos asados mėsą apmo
kėjo L.C. narys J. Urbonavičius, 
šiai asadai susikvieskime visus 
savo draugus! Stalus rezervuoki
te telefonais: 68-9546: 758-1459: 
97-4444.

Veiks meilės paštas.
Lietuvių Centro Valdyba.

DONELAIČIO MINĖJIMAS 
LIETUVIŲ CENTRE 

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO — 
DICIEMBRE 17 d., 1955, 20 v.

Tabaré 6950 — Bs. Airės 
Kristijono Donelaičio 175 m.

mirimo paminėjimo

PROGRAMA:

1. J. Vedegio įvedamasis litera
tūrinis žodis.

2. O. Kairelienės paskaita apie 
Kristijono Donelaičio gyveni
mą ir kūrybą.

3. E. Ryselienė skaito ištraukas 
iš K. Donelaičio "'Metų”.

4. Solo dainuoja — Paliulionytė.
5. Duetas — A. Rastauskas ir A. 

Slančiauskas.
6. Vyrų Kvartetas.
7. Jaunųjų tautinių šokių grupė.

Solo ir duetui pianu akompa
nuoja E. Čikštaitė.
Kvartetui vadovauja V. Ciba- 
vičius.
Tautinių šokių grupei vado 
vauja Aid. Černiauskienė.

Tuo pat metu L. Centro patal
pose bus J. Vedegio Spaudos pa
rodėlė.

Visus tautiečius kviečiame i šį 
paminėjimą atsilankyti.

Lietuvių Centras.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
LIETUVIŲ CENTRE

Tabaré 6950 — Buenos Aires

ivyks GRUODŽIO—DICIEMBRE
31 D., 1955, nuo 21 vai.

Skani vakarienė, maloni aplinku
ma. svečiai ir viešnios su iš anks
to įsigytais bilietais: vyrams $30, 
moteris $ 20, vaikams $ 10 — su 
šampanu, visais gėrimais ir mais
tu.

Parengimas be uždarbio. Bilie
tai parduodami iki gruodžio 20!

Visi sostinės lietuviai sutinka 
Naujus Metus Lietuvių Centre.

Lietuvių Centro Valdyba.

—Robertas A. Žekas perėjo 
trečion klasėn Valstybinės gim n a 
zijos. 'Mokosi ir anglų kalbą.

—Antanas Mikučionis džiau
giasi, kad jo jaunai žmonai, pia 
nistei Leonorai Martinėnaitei gar
nys atnešė pirmagimę dukrelę, 
Alicia-Ana.

—'Konstantinas Stančikas, gim
nazijos moksleivis, po kojos ope
racijos, padarytos ligoninėje Fer 
nandez (s. 6, c. 2), eina iš anksto 
atlikti kurinės tarynbos prievolę, 
pasirinkdamas tarnybų policijo
je.

ABONAS RE8NIKA8
Laikrodininkas ir auksorina 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdlr 

ba žiedus ir perka auksą.
Contentes 0848- Buenos Alne

DRAUGIJOS “ESTONIA" 
SUKAKTIS

Vienintėlė Argentinos estų 
draugija “Estonia”, savo veiklos 
31 meto sukaktį minėjo Buenos 
Aires Lietuvių Klube 26. XI. 55. 
Po gražios programos, buvo vai
šės ir šokiai, Vytauto Balčiūno 
orkestrui griežiant.

Pastebėtina, kad naujai išrink
tas "Estonia" pirmininkas, kaip 
ir kiti valdybos nariai, yra nau
jakuriai. Pirmininkas, p. Luik 
(gulbė). Charakteringa, kad prieš 
31 metų steigiant šią draugiją 
jos steigėjų tarpe taipgi buvo 
gulbės pavardės jų tautietis, ku
ris ir dabar dalyvauja draugijos 
veikime.

Nuo lietuvių “Estonia* minėji
mų pasveikino “A. L. Balso” šta
bas, Lietuvių Klūbo vadovybė li
kt.

Pranas Baltakys, 
metalo išdirbinių fabriko savinin 
kas. pirmutinis stambiausia auka 
parėmęs S L A statybų, didelis 
"A. L. Balso" draugas, greit inau 
ginuos savo naujuosius namus.

GAURIO — STASIŪNAITĖS 
VESTUVĖS

SLA darbuotojo Petro Stasiū
no duktė, panelė Marija Stasiū
naitė. 19. XI. 55 ištekėjo už savo 
sužadėtinio Petro Gaurio, kurio 
naujuose namuose, Corvalan 43, 
Wilde, įvyko puošni vestuvių va
karienė, dalyvaujant abiejų jau
navedžių kviestiems svečiams. Ma 
tesi pp. V. Burokai, G. Šimkū
nai. -J. Grigaliūnai, p. Stašaitis 
su dukra ir kt.

Civiliniame Registre apsivedė 
18. XI. 55, o bažnytinį palaimi
nimą klebonas P. Garšva sutei
kė 19. XI. 55. Linkiu daug lai
mės pavyzdingai lietuvių jauna
vedžių porai. G. Šimkūnas.

VAIŠĖS PAS ČEKAUSKUS

Stasio ir Elzos Kairytės Ce- 
kauskų dukrelės Silvia-Ana 2 me
tų amžiaus sukakties proga, 26. 
XI. 1955 įvyko didelės vaišės, 
kuriose dalyvavo sukaktuvinin
kės tėvai ir "abuelos” A. Kairiai 
ir V. C'ekauskai, krikšto tėvai 
Gracielė Bukevičiūtė ir Vyt. Mi
siūnas. V. Čekauskai II, A. Varš- 
kiai. A. Misiūnai. A. Sabučiai. V. 
('lement su šeima, L. Vaitekūnai. 
A. Villariūo su žmona. O. Mutis 
su žmona, Dr. -L Vainstein su šei
ma. R. Casteglione, policijos ka
rininkas Vytautas Gabrėnas ir 
kt. svečiai.

Sukaktuvininkė gavo daug gra
žių dovanų. O. S.

—Juozas Čepėnas su žmona iš 
Tukumano viešėjo Buenos Aires. 
Rengiasi apsigyventi Kordobos 
provincijoj, kaip ir daugelis pen
sijon išėjusių tautiečių.

—Onai Surdokas yra laiškas 
iš Kalvarijos nuo Julės Krupštai 
lienės. Atsiimti: Posadas 148!, 
Bs. Aires. V. Andriuškevičius.

—Alfredo Vaisieta, po gerklės 
operacijos, baigia sveikti savo tė 
vų namuose, Vai. Alsina.
• DELTOJE parduodu 5 ha ir 
namų. Lanča 25 minutės. Žavė
tina vieta. Sklypus parduodu ir 
atskirai. Y’ra pagerinimai. Pigi 
senovinė kaina. Savininkas lie
tuvis. Teirautis pas įgaliotinį: 
Sr. Héctor, Moreno 2911; TE. 
93-7885. (33-35)

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAI

A KINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Seit adíentele nuo 13 —17
Sekmadieniai! nuo 11 — 13

Gari. M. ACTIA 876, Morón. 
(Frente Otub Poanona)

Oaallla Oorreo 42, Morta, PNDF8

FIAMBRARIA " AHITA” 
Independencia 1800, 

T. E. 26*2540, Ba. Airee. 
O. BMujttU - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa- 
•irinkim&s. Didesnio užtaky 

mus dastatow į namus.

PILIETINIS LATVIŲ 
MINĖJIMAS

Mūsų brolių tautos, latvių, pi
lietinis Latvijos Respublikos Ne
priklausomybės paskelbimo 37 
metų sukakties minėjimas įvyko 
Buenos Aires Lietuvių Klūbo pa 
talpose 19. XI. 55. Minėjimų ren 
gė Latvių Sąjunga Argentinoje, 
kurios pirmininkas ir “Latvijos” 
redaktorius Dr. Janis Bitė pasa
kė įžanginę kalbą. Paskui pla
čiai kalbėjo profesorius Leonidą 
Sluacitajs, (kuris 23. XI. 55 led
laužiu “San Martin“ šu moksli
ninkų komisija jau antru kartu 
išvyko į Ugnies Žemę, kaipo me
teorologijos autoritetas).

Iš lietuvių brolius latvius svei
kino "A. L. Balse»” leidėjas Pr. 
Ožinskas, red. K. Norkus, gen. T. 
Daukantas ir minėjimai! atsilan
kę tautiečiai: pp. Sinkevičiai, po 
nia Valentienė su dukra Danguo 
le. aviatorius J. Pavilavičius, p. 
V. Bartulis ir kt.

Po oficiales programos, įvyko 
vaišės, kuriose dalyvavo didžiu
ma latvių kolonijos narių.

Šia proga tapo pasiųstos rezo
liucijos vietinei spaudai ir vyriau 
sybei bei pasveikinimai Latvijos 
ministeriui Dr. P. Olinšui Rio de 
Janeiro ir kitiems diplomatams.

ARGENTINOS LIETUVIŲ PRE
KYBININKŲ ir PRAMONININ
KU SĄJUNGOS ŠEIMYNINIS 

POBŪVIS GAMTOJE
ivyks 1955 m. GRUODŽIO (diciembre) 
mén. 4 d., SEKMADIENĮ, p. K. Gase- 
vičiaus ūkyje, Parada km. 29 (C. Sau- 
iriques), FCN Roca, Prov. Bs. Aires. 
Maloniai kviečiame narius, prijaučian 
čius ir svečius praleisti dieną jaukio
je lietuviškoje nuotaikoje, prie bendrų 

UŽKANDŽIU, PIETŲ ir ŠOKIŲ.
Dalyvavimas vien su ASMENIŠKAIS 

PAKVIETIMAIS.
KAINOS: Vyrams $30, Moterims $ 20, 
Vaikams $ 10. Kreiptis sek. telefonais: 
59-5248, 67-5663, 22-5461, 78-3342, 76— 
4887, 20 9578, 69-8515, arba pas Val
dybos narius. ALPPS VALDYBA.

PAJIEŠKOJIMAI
Artimųjų pajieškomi Emilija 

Vitkevičiūtė ir jos brolis Edvar
das Vitkus.

Pajieškoma Ignatavičiaus šei
ma : vyras Dimitrijus, žmona Liud 
milą ir sunūs Vladislovas, Alek
sandras ir Andrius.

Pajieškoma Stefanija Taruškie 
nė iš Šiaulių, kare žuvusio Pet
ro Taruškos, gim. 1900 m. lap
kričio 8 d. Naumiesty, žmona.

Svarbiu reikalu pajieškomi Vy 
tautas, Zigmas ir Izidorius Bin- 
dokai, maždaug 1947 m. iš Vokie
tijos išemigravę į Angliją.

Artimųjų pajieškom1!: Vytau
tas Jatulis, Eduardo sūnus, gim. 
1926 m., Gediminas Jatulis, Edu
ardo sūn., gim. 1928 m.. Juzė Lap 
šiene-Jatulienė, Rožė (.Juzė?) Pet 
re nėlė Jatulytė.

Pajieškomi Alidė Blaszewitz, 
B rnconaitė, gim. 1892 m. sausio 
5 >1. Liepojuj. jos vyras Antanas 
B*’szewitz ir duktė Emilija Bla- 
sz vzitschute, gini. 1920 m. Kau
ni.

Pajieškomi Jovirauskai, Ulri- 
cb» Jovirausko, gim. 1940 m. bir
želio 13 d., tėvai.

Pajieškomi kun. Alfonso Ažu- 
br. io, kun. Juozo Baltramonaičio 
ir kun. Juozo Freino giminės ar 
artimieji tremtyje.

Pajieškomieji arba žinantieji 
apie juos labai prašomi susi
siekti su PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba adresu: Litauisches Zen 
tralkomitee, (17a) Weinheim 
Berstr., Postfach 233. Germany.

—Kazimieras Telyčėnas iš Tu
kumano, atostogų proga su žmo
na ir dukra Rosita viešėjo Kor
doboj. Jie rengiasi prikti žemės 
prie Cosquin.

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymai 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente
I > rracas) Ba. As. T.E. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Sgo. del Estero 536, n p.
TE. 87-4887 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

NIKODEMAS LEIPUS 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Palaukus vyksta į namus 
CaagaDo 132 — Tcmperhy 

Telefonas: 248 * 4702

Telegrafinis adresas: Maraire — Baires 
s

i Ii renta r
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS3: ■
• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas. 4,'
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas). ■
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly jr užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis. •,?

į LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 9818

Mar de Ajó 15 ir 16 spalio, 1955, įvyko “korviuų” meškeriojimo konkursai 
Dalyvavo geriausi meškeriotojai iš visos Argentinos. Na, Ir ką gi: PIRMI 
VIETĄ LAIMĖJO LIETUVIS JONAS V. LIMBĄ, kurį matome šioje “Eco 
c>e Mar de Ajó’’ laikraščio nuotraukoje su visa jo laimėjimu. Limbų namo 
Floridoje perpildyti sidabro taurėmis ir aukso medaliais. Jonas Limbą du 
giausia jų laimėjo dviratininkų lenktynėse. Buenos Aires Luna Parke ji 
su savo draugu sumušė šešių parų važiavimą dviračiu be sustojimo. Daba: 
niekam neko nesakęs, jis kitoj srity laimėjo pirmą vietą. J. V. Limbą yri 
d'delis mūsų draugas. Jo mechaniškos dirbtuvės skelbimas “A. L. Balse' 

eina visa metų eilė.

NEPAPRASTAS RUDĖNŲ 
PROGRESAS

Metalinių vamzdelių fabrikan
tus p. Jonas Rudėn&s su žmona 
Ona Sakalauskaite Rudėniene 26. 
XI. 55 suruošė didelį balių savo 
naujuose ir puošniuose namuose, 
c. Rafaela 4781, Buenos Aires, 
(Tel. 69-7532). Be malonių šeimi
ninkų ir jų sūnaus Luis Juanci- 
to, dalyvavo dukra Albina su šei 
ma Boyė. Adomas Rudėnas su šei 
i ia ir Petras Rudėnas. p. Pranas 
Baltakys su giminaite Olga ‘Dru- 
čiūnaite. atvykusia iš Rosario po 
gimnazijos baigimo. Juozas ir EI 
zbieta Gurkšniai su šeima, Pr. 
Ramanauskas ir Ant. Jušinskaitė, 
kun. Dr. K. “Černiauskas, J. Kin- 
< uriai,'Pr. Ba kanas, M. Baliukię- 
rė. P. Jankauskai, S. Eidietis ir 
B. Sinkevičiūtė, O. Jankauskie
nė, A. Stankevičiai, T. Aleksienė 
su sūnum. V. A. Andriuškai su 
dukra Irene ir p. Stankevičius, 
P. Zuoza, V. J. Ašakai su dukra 
Izabele, SLA. pirm. V. Simoliū- 
ras ir vicepirmininkas V. Januš
kevičius su žmonomis. J. B. Bal
niai, A. L. Guobiai, A. Sabučiai,

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sánchez Aizcorbe

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.
Paraguay 1365. TE. 41*4207

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33-Avenida-3202
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms

MODERNIŠKA
BCBŲ SIUVYKLA 

JUOKAS GUČAS 
Savininkai

RANToe DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Susnos Airei 
utelenlnėe ir vietinė! medžiagos; 

moderniškai rtbq pasluvlmaa
Kainos .prieinamos — uitikrina 

küjentq patenkinimą

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS

ŲJipioBMtae JAV)
Dirbę ir parduota: Radio aparatu 
oonablnataa ir ampliadores. Tata» 
vtsoklq finai r,JU4 aparatus, 
garaatatasaas nfl savo darbą. Pa- 
taakM ir «udiarti*. ísttóso narna»» 
Vytate te I jpfėiims prteeai^ns 
A d r e a b ai
alte 2W.M2 — Ai

(Atómm*: Rhrstavte is.eoe) 
Oi M*ilH

Kraujalis, J. O. Kanapinskai. J 
Laonis, St. Radžiūnas, P, Gude 
levičius, Ant. Marcinkevičius si 
šeima, suomių laivyno pareigūna 
Al. Orlavičius, St. Vitkauską 
“ALB”. red. K. Norkus ir kito 
vaišingų pp. Rudenų šeimos drai 
gai.

Už šeimininkų sveikatą pakel 
ta daug taurių, sugiedota Ilgiau 
siu Metų, naujo namo inaugura 
vimas palaimintas ir papuošta 
(L.agybe gyvų gėlių puokščių 
Guiga fotografavo, Patapavičiu 
griežė akordeonu, sekmadieni' 
rytą svečiai skirstėsi, malonių še 
minikų kviečiami pietums, j tikra 
skoningai pastatytus ir puošnia 
įrengtus jų dviejų aukštų miir 
namus. S. Dambauka

—Guillermui Pacui iš jo auto 
mobiliaus vagišiai išsišriūbavo i 
pavogė radio aparatą.

Dr. ROLF DOCKHORN
Dantų Gydytojas

Dantų — burnoi chirurgija 
Kasdien nuo 16 iki 20 vai. 

be šedt ir* sekm.
Santa Fė 2843, 6 a. “F” 

Buenos Aires.

M. BALTATYTt — FREY 
Lietuvi Akužiri

' Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 3158 Valentín Alsirs

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA”. 

Parduoda lotorįjoe bilietus, mokyt 
loma reikmenis žaislus, etc. 
PETRAS VAIUEKONIB, sav 

Wnrnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ”
Antanas Bandinis 
Savininkas 

Šviežias valgomas prekes ir gen 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. PraSom apellan 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 

T. B. 7B — Parque — 4020

Dr. E. LEV INA 8 
Uetavis gydytojas — ohiranM 
diplomuotos Berlyno ir ttordnb^ 
uebstsWstalai, bnvęe Rosario h- 
goninėe klinikos vedijas. Deb t 
Hospital ta Ciinieaa, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis Uetavtmi, priimt 
ttrdiaa, šerta ir kt. ilgų ligoni >• 

savo k®B*anorijoj& 
fene 15 iki Į8 vai

Csllab 545 — TE. 85-886!\

tepr. • ‘Ia Vos“, J. L, fiėM» Ha. A*.
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